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Tekst Camilla Gregersen, forperson for DM  

Foto Nikolaj Thaning Rentzmann

Det er tid til at 
vælge ledelse i DM

Jeg har stået i spidsen for DM i ni år. Det har været en ære og 
en kæmpe fornøjelse. Jeg har med glæde taget kampene for 
medlemmerne og sammen med andre gode kræfter nytænkt 
vores fagforening. Det arbejde har jeg kunnet varetage, fordi jeg 
havde medlemmerne i ryggen. Tak for det til jer alle. 

Jeg har nu besluttet ikke at genopstille som forperson. Derfor 
skal du vælge mellem to gode kandidater til forperson, ligesom 
der er 56, der stiller op til hovedbestyrelsen og 108, der stiller 
op til sektorbestyrelsesvalg. 

Det er fantastisk at være i en fagforening med stor politisk 
talentmasse, hvor mange har lyst til at få indflydelse og være 
aktive. Den nyvalgte forperson, hovedbestyrelse og sektor- 
bestyrelser tiltræder 1. januar 2025. 

DM har de sidste år haft medlemsvækst, og vi har lavet fusio-
ner med andre fagforeninger, som har givet os yderligere styrke. 
Det er derfor første gang, at medlemmer af de tidligere forbund 
Jordbrugsakademikerne (JA), Danske Skov og Landskab- 
ingeniører (DSL) og Forbundet Kultur og Information (KI) kan 
stemme ved DM-valgene. Jeg håber meget, at I alle vil styrke 
medlemsdemokratiet, bruge jeres stemmeret og gøre jeres ind-
flydelse gældende ved stemmeurnerne, der i 2024 er af  
den digitale slags. 

Du får en mail, som beskriver dine valgmuligheder. Den digi- 
tale afstemning er lige så sikker og anonym, som papir og pen 
var det i gamle dage. Du kan med få klik bruge din demokratiske 
ret og sætte dit præg på DM’s retning de kommende tre år, og det 
håber jeg, at du vil. 

LEDER

Retter vi blikket ud mod vores omverden, er der udfordringer 
nok at tage fat på: 

Selv om ingen efterspørger det, arbejder et flertal på Christi-
ansborg stadig på at forkorte universitetsuddannelserne og flere 
professionsuddannelser. Det er en af disse dårlige idéer, der ikke 
vil dø, selvom al fagkundskab og alle aktører taler imod. Jeg vil 
selvfølgelig resten af min valgperiode bekæmpe forkortelse af 
uddannelserne. 

Regeringen har også for nylig skåret ned på statsansatte, som 
blandt andet laver kvalitetssikring og tilsyn. Det risikerer at give 
bagslag, hvis standarderne sænkes. DM vil selvfølgelig hjælpe 
de dygtige mennesker videre, som er blevet ofret.

Endelig er vi ved at forberede næste omgang overenskomst-
forhandlinger. Jeg mener, at vi står stærkest, når vi sammen med 
vores allierede i fagbevægelsen finder en fælles, solid forhand-
lingsposition. 

Der er masser at tage fat på - også for de nye, som du skal 
stemme på nu. Det demokratiske valg er vores forenings hjerte-
blod. Ikke af sentimentale eller traditionelle grunde, men fordi 
medlemmernes interesser bliver varetaget bedst af andre valgte 
medlemmer, der har valgt at bruge nogle år af deres liv på at 
kæmpe for fællesskabet. 

Jeg har været stolt af at arbejde for medlemmerne og DM, og 
jeg er sikker på, at der vil blive valgt dygtige personer nu til le-
delsen af DM, som jeg kan give stafetten til den 1. januar. Med et 
stærkt demokratisk mandat kan de nyvalgte i DM’s ledelse bedst 
varetage dine interesser. Så brug din ret: Stem til DM’s valg.  
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MA har direkte demokrati. Medlemmerne stemmer hvert 
andet år og vælger de syv medlemmer af bestyrelsen,  
som skal sætte kursen for Danmarks foretrukne a-kasse  
for humanister og scient.er. 

I de forløbne to år har fire lister repræsenteret MA’s  
medlemmer: MA-listen – for alle DM- og GL-medlemmer, 
GL-listen, for alle medlemmer, Medlemmerne i Centrum- 
Samarbejdslisten og Fagforeningslisten DM/GL.

Den 5. november åbnes valget
Du kan se, hvem du kan stemme på, når du i din mailboks 
eller – hvis vi ikke har en mailadresse på dig – med posten 
tirsdag den 5. november modtager valgmaterialet med en 
præsentation af kandidaterne og listerne.

Du stemmer digitalt på MA’s hjemmeside. Har du ikke  
modtaget valgmaterialet fra os senest den 12. november,  
så skriv til valgudvalget på valg@ma-kasse.dk.

Valget slutter den 26. november, og vi offentliggør  
resultatet umiddelbart efter.

Har du lyst til at stille op?
Alle kan stille op alene eller sammen med andre. Der er 
bestemte retningslinjer for opstilling. De fremgår i detaljer 
på ma-kasse.dk/valg. Valgudvalget skal have modtaget dit 
kandidatur senest den 15. oktober.

Hold øje med disse tidspunkter:

• Tirsdag den 15. oktober kl. 15
 Sidste frist for at anmelde sin opstilling til valget

• Tirsdag den 5. november
 Valgmaterialet udsendes

• Tirsdag den 12. november
 Sidste frist for henvendelse til MA, hvis du ikke har 

modtaget valgmateriale

• Tirsdag den 26. november kl. 10
 Sidste frist for at afgive sin stemme

Er du mere nysgerrig?
Du finder al information om valget på ma-kasse.dk/valg

Valg 2024 
Hvem skal sætte retningen 
for Magistrenes A-kasse?

Kort om MA
MA er a-kassen for humanister og scient.er – og faglighederne i krydsfeltet
mellem de to. Vores mere end 86.000 medlemmer evner både at tænke dybt,
tværfagligt og nyt; præcis de kompetencer der skal til for at flytte Danmark
fremad i stedet for bare at effektivisere og strømline det bestående.

Valg
2024

Mød op den 2. december kl. 17.00 til generalforsamling  
hos Magistrenes A-kasse, Peter Bangs Vej 30 på  
Frederiksberg. Eller vær med digitalt. 

Har du forslag til dagsorden, skal du sende det til input@ma-kasse.dk  
senest fire uger før. Du kan rekvirere generalforsamlingsmaterialet  
tidligst 14 dage før på samme mail. 

MA yder tilskud til transport til og fra generalforsamlingen og  
byder ud over den formelle del på et oplæg og en lille forfriskning.  
Alle medlemmer er velkomne.

Tilmelding på ma-kasse.dk/gf-tilmelding2024

MA er Danmarks eneste akademiske a-kasse  
med en direkte medlemsvalgt bestyrelse.

Invitation til generalforsamling:
Demokratisk a-kasse

Magisterbladet 210x297.indd   1Magisterbladet 210x297.indd   1 29/07/2024   07.2629/07/2024   07.26
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Snart åbner Grønlands første uni-

versitetsuddannelse i biologi. 
Skemaet består ikke af klassiske 
biologifag, men af kurser i ’tuttu’ 

(rensdyr) og ’imaq’ (havet), der så 
inddrager de faglige elementer fra 

biologi og klassiske redskabsfag, 
som der er brug for. 

September

Forsidefoto 
Christian Klindt Sølbeck

38
”For mig er det ikke et valg. 
Jeg skal være med,” siger 
Laura Horn, som ikke har tal 
på, hvor mange aktioner hun 
har deltaget i med Scientist 
Rebellion. Som samfunds-
forsker og underviser har 
hun en privilegeret adgang 
til viden om klimaets tilstand, 
og det mener hun forpligter.  2024
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jeg skal flytte mig, så 
svarer jeg: Jeg er præcis 
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Uforberedte møder 
uden dagsorden 
kan være drænende, 
og du kan selv være 
med til at ændre 
det. Vi giver dig 
5 gode råd. 

28
Når en havørn bliver forgiftet eller en jagtfalk solgt 
til udlandet for millioner, kan det trække spor til 
både økonomisk hvidvask og organiseret miljø-
kriminalitet. Politiet kan med fordel trække langt 
mere på NGO’ernes viden i deres efterforskning. 



Få Danmarks 
bedste studiekonto
– ansøg på 10 minutter i vores app

Som StudieKunde i Lån & Spar får du ikke bare 5%* i 
rente på din lønkonto. Du får også en bank, der kender 
dig og dine medstuderendes lønforhold og jobudsigter 
bedre end de fleste. Desuden kan du beholde din 
studiekonto 3 år efter, du er færdig med studierne. 
Hvorfor får du alle disse fordele? Fordi DM er medejer 
af Lån & Spar og ønsker at give sine medlemmer de 
bedst mulige vilkår – også i banken.

Se alle dine fordele på studiekonto.dk
Book et møde på studiekonto.dk eller ring 3378 1952.

For at få Danmarks bedste studiekonto skal du samle hele din 
privat økonomi hos Lån & Spar og være medlem af DM. Du får 5% i 
rente på de første 20.000 kr. – derefter 1,25%. Renten beregnes 
dagligt og tilskrives årligt. Du får studie kontoen på baggrund af en 
almindelig kreditvurdering.
Du kan have studiekontoen i op til 3 år efter endt uddannelse.  
Alle rentesatser er variable og gældende pr. 29. juli 2024.  
Ring 3378 1952 – eller gå på studiekonto.dk og se mere.

Bliv StudieKunde i Lån & Spar  
og få det hele med: 
 Danmarks bedste rente  

– få 5% i rente på de første 20.000 kr.  
– derefter 1,25%

	 Kassekredit	op	til	50.000	kr.	 
– på gode betingelser

 Visa/Dankort  
– hæv gebyrfrit overalt i Danmark

 Mastercard  
– genialt, når du skal til udlandet

 Valutaveksling  
– hæv euro uden gebyr i vores pengeautomater

Sådan gør du:
 Download appen Mobilbank Lån & Spar 
 Ansøg om studiekontoen – det tager 10 min.
 Du får svar inden for 24 timer

Hent app her:

Lån &
 Spar Bank A

/S, H
øjbro Plads 9-11, 1200 København K, Cvr.nr. 13 53 85 30. Forbehold for trykfejl

på din
studiekonto
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Sally er blevet ansat som valideringsingeniør, og bag  
computerskærmen skal hun arbejde med at eliminere fejl i 
indpakningen, som er et af de sidste led i medicinalproduk-
ternes livscyklus. 

Det kan handle om, hvordan man gør indpakningsprocessen 
hurtigere eller mere gnidningsfri, og det kan også være design 
af indpakning til et helt nyt produkt. 

Der findes ingen generelle løsninger, når det kommer til ind-
pakning af medicin. De bedste og smarteste løsninger skal 
Sally og hendes kolleger finde.

Det er et vigtigt arbejde, synes hun, fordi alle komponenter 
og dele har betydning i en større enhed.

Oprindeligt startede hun på en bachelor i biokemi, men bø-
ger om ernæring og sundhed fangede hende på biblioteket. 
Hun har en dyb interesse i, hvad vi selv kan gøre for at opti-
mere vores helbred. Sallys mor er køkkenchef, og den 27-årige 
kandidat i humanernæring kan ikke udelukke, at inspiratio-
nen til uddannelsen til dels er kommet hjemmefra.

Hun er begejstret for det nye job, som er komplekst på den 
spændende måde. Selvom hun ikke til fulde kan bruge sin er-
næringsbaggrund, tager Sally stadig værktøjer som struktur, 
overblik og dokumentation med sig i det nye arbejde.

Og så er hun godt tilfreds med, at det første job efter endt 
uddannelse bliver på en anerkendt virksomhed som Novo 
Nordisk.

Ved siden af studierne arbejdede Sally som salgsspecialist, 
hvor hun blandt andet solgte skjorter i den ferieglade og til ti-
der hektiske stemning i Københavns Lufthavn. 

Nu er alt anderledes, men på den gode måde. Arbejdet er 
projektbaseret i stedet for at være produktbaseret. Der er 
gode muligheder for at vokse i virksomheden, hvilket er mo-
tiverende. Og Sally kan ikke vente med at samle det kom-
plekse puslespil stykke for stykke, så hun kan sammen-
sætte brikkerne og på den måde blive klogere på sine nye 
arbejdsopgaver.

Selvom arbejdet er zoomet ind på et lille område i hele pro-
duktets livscyklus, er hver enkelt lille del essentiel for, at det 
hele fungerer.

For som hun siger: Hvis man ikke kan pakke tingene, så 
kommer de jo ikke videre.  

Et lille led 
i en stor cyklus

NYT JOB

Tekst Sofia Tøfting (svt@dm.dk)  

Foto Dennis Morton

I Novo Nordisk i Hillerød skal 27-årige 
Sally Otting Olsen sørge for at medicinalprodukter 
bliver pakket smartest muligt ind.



Israelske universiteter samarbejder med landets militær, der har jævnet alle palæstinensiske 
universiteter i Gaza med jorden. Bør det få konsekvenser for danske universiteters 

samarbejde med israelske? To mellemøstforskere er uenige.

Jakob Egholm Feldt, 
professor i global historie ved Roskilde Universitet

 Michelle Pace, 
professor i globale studier ved Roskilde Universitet

Nej , aktivistisk forskning skal 
ikke bruge begreber som våben 
til at moralisere med
 
Universiteterne skal rumme modsatte synspunkter
Begivenhederne i Gaza er forfærdelige, ingen tvivl om det. Men 
universiteterne bør være lig en republik, der skal sikre pluralisme og 
forsknings- og ytringsfrihed. De skal rumme modsatrettede synspunkter, 
og ledelserne skal sikre dette. Derfor vil det altid være et problem, når 
aktivistiske forskere og studerende søger at pålægge universiteter 
bestemte synspunkter. Undtagelsen er, hvis staten og det internationale 
samfund beslutter sig for at boykotte et land, for eksempel Rusland. Her 
må universiteterne følge trop.

Der er ikke forskningsmæssig konsensus om Israel
Det betyder ikke, at det er uproblematisk, når israelske universiteter 
samarbejder med militæret. Det er et stort problem, der angår 
universiteternes finansieringsmodel på linje med samarbejdet med 
medicinalindustrien og big tech, men giver ikke anledning til at boykotte 
særligt israelske universiteter. Desuden er der ikke forskningsmæssig 
konsensus om Mellemøsten og Israel, slet ikke. Det er ikke som med 
klimaforskning, hvor 98 procent er enige om, at den globale opvarmning 
er menneskeskabt. 

Begreber må ikke bruges som våben
Det er fint at undersøge Israel-Palæstina-konflikten med begreber som 
apartheid, etnisk udrensning, racisme og folkemord, men problemet med 
den aktivistiske forskning er, når den bruger begreberne som våben til at 
moralisere og slå andre folk i hovedet med. Universiteterne og forsknin-
gen skal rumme et væld af perspektiver og synspunkter.  

Ja , universiteter er moralsk  
forpligtede til at boykotte  
israelske universiteter

Vi skal korrigere misinformation
Universiteter skal frembringe faktuel viden og fremlægge den for 
offentligheden, ligesom vi skal korrigere misinformation. Det kan handle 
om klima eller Brexit eller Gaza. I tilfældet Israel har du et besættelsesko-
lonialt foretagende, der længe har søgt at fjerne det oprindelige folk i det 
land, der engang var Palæstina, også før de frygtelige begivenheder den 
7. oktober 2023.

Universiteter skal ikke deltage i undertrykkelsen
Det er veldokumenteret, at israelske universiteter har medvirket til under-
trykkelsen og den ulovlige besættelse af Palæstina. For eksempel ved at 
bygge universiteter på besat jord eller i kraft af det fortsatte samarbejde 
med det israelske militær om uddannelsesprogrammer for soldater. Det 
går langt tilbage. Hebrew University blev for eksempel i 1918 bygget på 
stjålet land, en strategisk placering, der skulle hjælpe zionistbevægelsen 
med at gøre krav på Jerusalem. 

Det er en moralsk forpligtelse
Universiteter er moralsk forpligtede til at boykotte israelske universiteter 
og højere uddannelsesinstitutioner. Palæstinensiske universiteter er 
blevet smadret, og finansminister Bezalel Smotrich har for nylig sagt, at 
det moralsk kan retfærdiggøres at sulte to millioner mennesker.

Alt taget i betragtning har vi som universitetsansatte en moralsk for-
pligtelse til at engagere politikere og universitetsledelser til at støtte og 
aktivt hjælpe vores israelske akademiske kolleger. Det skal vi gøre, for at 
palæstinensere og israelere en dag kan leve et fredeligt liv. Vi kan ikke 
fortsætte i denne voldsspiral. 
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FAGLIGE 

FRONTER

Skal danske universiteter stoppe 
samarbejdet med israelske universiteter?

Tekst Thomas Bøttcher (tb@dm.dk)  

Foto RUC



Årsmøde  
for tillidsvalgte  
2024

Malene Friis Andersen (Ph.d. og autoriseret psykolog. 
Malene arbejder som selvstændig organisations  
psykolog og har forsket i psykisk arbejds miljø, stress, 
ledelse og trivsel), der opridser hvilke tendenser hun 
vi står i på nutidens arbejdspladser, hvilken betydning 
det har for mennesket og hvilken betydning de til
lidsvalgte spiller.

Jeppe Ajslev (Senior forsker ved NFA i psykosocialt 
arbejdsmiljø samt arbejdsulykker og sikkerheds
kultur) der vil tale om hvordan arbejdspladser bedst 
tilpasser sig og orienterer sig i ny teknologi, digitale 
løsninger og kunstig intelligens. Han vil udforske 
samspillet mellem teknologi og psykisk arbejdsmiljø.

Ulrik Gensby (Ph.d. og Cand.Scient.Adm., er 
arbejdslivsforskerudviklingskonsulent og medejer 
af TeamArbejdsliv) vil give indsigt i og belyse hvilke 
udfordringer, der kan opstå på din arbejdsplads, når 
det handler om grøn omstilling og hvilken rolle de 
tillidsvalgte har og kan have i dette.

Louise Dinesen (erhvervs og krisepsykolog, og 
forfatter til en række bøger om psykosocialt arbejds
miljø, ledelse, kriser og kultur på arbejdspladsen) vil 
til workshoppen vise veje for, hvordan du bliver en 
attraktiv samarbejdspartner for ledelse og kollegaer 
på din arbejdsplads, hvor fokus er at skabe sunde 
betingelser i arbejdet.

Det er her alle tillidsvalgte kan mødes for at få ny viden, diskutere aktuelle politiske 
dagsordener og dele historier og erfaringer fra DM’ernes mange arbejdspladser.

Du har rig mulighed for at møde dygtige eksperter, skarpe oplægsholdere, DM’s 
rådgivende konsulenter samt andre tillidsvalgte, som du kan finde sammen med i netværk, 
hvor I kan have glæde af at sparre med hinanden i efterfølgende 

Tilmeld dig allerede nu DM’s årlige fællesmøde for alle tillidsvalgte.

Årsmødet afholdes d. 05.-06. december 2024 på Hotel Comwell i Kolding



Snart åbner Grønlands første uddannelse 
i biologi. De studerende får fag som is, hav 
og sæl og skal undervises af fangere, 
der lærer dem at partere rensdyr.

Naturens 
brobyggere 

Tekst Martin Christiansen (akademikerbladet@dm.dk) 

Foto Christian Klindt Sølbeck
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ulemanden kommer som bekendt fra 
Grønland, og et af julemandens mange 
rensdyr har været tidligt forbi med en 
gave til lektor Aviâja Lyberth Haupt-
mann, ph.d. i mikrobiologi. En gave, der 
har stået på hendes ønskeseddel i mange 
år: muligheden for at etablere en helt ny 
biologiuddannelse på Ilisimatusarfik, 
Grønlands Universitet.  

Lovgivningen og de økonomiske ram-
mer er på plads, og universitetet er nu i 
gang med alt det praktiske, så de første 
studerende kan begynde undervisningen 
fra februar 2025. 

“Vi føler os virkelig privilegerede over at 
kunne skabe en uddannelse helt fra bun-
den og kunne have for øje, hvad der giver 
mening i Grønland,” siger Aviâja Lyberth 
Hauptmann tilfreds. 

Hun er afdelingsleder på uddannelsen og 
arbejder sammen med en mindre gruppe 
på universitetet på at forberede Grønlands 
første biologiuddannelse. 

“I Danmark, hvor biologiuddannelserne 
har eksisteret i årtier, ville der være en ek-
sisterende struktur, som man skulle for-
holde sig til. Det skal vi heldigvis ikke,” 
siger hun. 

Den røde tråd i uddannelsen er, dels at de 
færdiguddannede bachelorer skal kunne 

fungere på det grønlandske arbejdsmarked, dels at uddannel-
sen skal tilrettelægges på en måde, så den er tilpasset grøn-
landske studerendes måde at lære på. 

“Vi har ringe viden om, hvordan personer 
fra arktiske lande lærer bedst, så vi har byg-
get på vores egne antagelser og erfaringer,” 
siger Aviâja Lyberth Hauptmann, der selv 
har studeret mikrobiologi på Københavns 
Universitet.  

Hun tilføjer, at hendes hjerne passer fint 
til måden, som “Københavns Universitet 
gerne vil have, at den skal gøre” – nemlig at 
sidde i et auditorium med 200 studerende 
og lytte til underviserens forelæsning.  

“Men det er ikke ensbetydende med, at 
alle lærer på den måde. Faktisk er det gan-
ske få, der lærer godt på den måde,” bemær-
ker hun. 

Bryd fagsiloerne ned 
Aviâja Lyberth Hauptmanns ønske er at bry-
de fagsiloerne ned, så skemaet ikke består af 
klassiske biologifag som matematik, kemi og 
almen cellebiologi. I stedet er fagene bygget 
op om en specifik grønlandsk kontekst. For 
eksempel skal de studerende have kurser 
i ’tuttu’ (rensdyr) og ’imaq’ (havet), der så 
inddrager de faglige elementer fra biologi og 
klassiske redskabsfag, som der er brug for 

Uddannelsens tilgang til læring er base-
ret på det undervisningsdidaktiske begreb 
situated learning, hvor de studerende så at 
sige ’lærer i situationen’. For eksempel be-
gynder modulet tuttu (rensdyr) med, at de 

studerende tager på jagt med en fanger. Fangeren vil fortælle 
dem alt, hvad der er værd at vide om jagtregler, fangstsæso-
nen og fangstpladser – og lære de studerende om skydning, 
partering af dyret, og hvorfor rensdyrets maves pH-værdi er, 
som den er. 

Den del af faget er feltarbejde. Herefter kommer de stude-
rende tilbage til universitetet, hvor de skal i laboratoriet og 
modtage teoretisk undervisning. 

“På den måde har vi vendt tingene på hovedet, da man ofte 
begynder med teorien og bagefter det praktiske. Vi mener, at 
det er den bedste måde at lære på,” forklarer Aviâja Lyberth 
Hauptmann, der er hovedinitiativtageren til uddannelsen.  

Hun giver et eksempel fra sin egen studietid på Københavns 
Universitet, hvor hun skulle lære om pH-kemi. Det lærte hun 
i en lektion i biokemi. Den dag i dag associerer hun faget med 
den blå bog på hylden, siger hun og peger op mod bogen, der i 

“Når man præsenterer sig som 
biolog ude i lokalsamfundene, 
er man ikke den mest populære 
person. Det bliver vi nødt til at 
tage ansvar for”  
Lektor Aviâja Lyberth Hauptmann
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dag står på kontorets øverste hylde. Det var først bagefter, da 
hun kom i laboratoriet, at emnet blev mere konkret. 

“De grønlandske studerende vil sandsynligvis associere 
pH-værdi med lugten af maveindholdet på et rensdyr, og det 
skulle gerne give dem en motivation til at lære det teoretiske,” 
siger hun. 

Ifølge Aviâja Lyberth Hauptmann giver denne fremgangs-
måde de studerende et skelet at hænge deres viden på, så de 
husker fakta bedre, da de har en konkret begivenhed i klar 
erindring.  

“Den måde, jeg lærte det på, kræver mere energi, da teorien 
netop ikke var bundet op på noget konkret.” 

Brobyggere mellem fiskere/fangere og biologer 
Et aftagerpanel med en række toneangivende interessenter 
– lige fra interesseorganisationer, som repræsenterer både 
fiskere/fangere og arbejdsgiversiden, til relevante departe-
menter og store virksomheder som Royal Greenland – har 
givet feedback til designet af uddannelsen. En gennemgående 
tilbagemelding har været et ønske om, at de studerende får 
kommunikative færdigheder, så de kan formidle deres viden 
til ikkebiologer. 

Anbefalingen flugter med ambitionen om, at de færdigud-
dannede kandidater skal fungere som brobyggere mellem 
de lokale fiskere/fangere og forskere, for eksempel når der er 
uenigheder om, hvor store dyrebestandene er. Fremgangs-
måden er at sikre, at de får kendskab til begge verdener. Det 
er en af grundene til, at uddannelsen får tilknyttet fiskere og 
fangere som eksterne undervisere, når de studerende er ude 
i felten. 

“Vi ønsker, at vores studerende også skal lære 
deres erfaringer og oparbejdede viden – og aner-
kende den på lige fod med akademikernes, som har 
en mere teoretisk tilgang til emnet. For når de er 
færdige og kommer ud i virkeligheden, vil de møde 
begge verdener,” siger Aviâja Lyberth Hauptmann. 

Ifølge hende er det vigtigt at kunne rumme for-
skellige typer af viden og ikke forkaste viden, fordi 
den ikke kommer fra akademia.  

“Hvad hjælper det, at du har en bestemt type for-
valtning af de levende ressourcer, hvis fiskere og 
fangere ikke gider følge den? Derfor gælder det om 
at lytte til begge parter og have biologer, der har 
værktøjerne til at lytte til modparten.” 

Hun henviser blandt andet til erfaringer fra 
Alaska, der viser, at hvis man integrerer forskellige 
typer af viden, for eksempel biologers viden og fan-
gernes og lokalsamfundets viden, bliver beslutnin-
gerne bedre, end hvis man fravælger viden fra den 
ene gruppe. 

“Jeg har erfaret på egen krop, at når man præ-
senterer sig som biolog ude i lokalsamfundene, er 
man ikke den mest populære person. Det bliver 
vi nødt til at tage ansvar for,” siger Aviâja Lyberth 
Hauptmann. 

Hvorfor etab-
lere en biolo-
giuddannelse i 
Grønland? 

■ De biologiske 
ressourcer ud-
gør størstedelen 
af indtægterne i 
landet.  

■ Målet er at 
skabe et bære-
dygtigt samfund 
og uddanne per-
soner, så landet 
selv kan vare-
tage og admi-
nistrere sine 
naturressourcer. 

■ En stor inte-
resse i befolk-
ningen for na-
turen og for at 
være i naturen, 
herunder at gå 
på jagt og fiske.

“Uddannelsens øverste prioritet er ikke at uddanne de studerende til at blive forskere. Til gengæld 
bliver de nye biologer brugbare i den offentlige forvaltning med fokus på fangst, fisk og natur og i 
private virksomheder, som har natur og fiskeri som en del af deres forretningsområde,” siger Aviâja 
Lyberth Hauptmann, afdelingsleder på Ilisimatusarfik, Grønlands Universitet.
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Ud over at inddrage fangerviden i undervisnin-
gen inkluderer en del af eksamenerne også træning 
af kommunikative evner. Under uddannelsen vil 
de nye biologistuderende have en bred vifte af ek-
samener, lige fra de klassiske firetimers skriftlige, 
hvor de bliver testet i, om de har forstået faget, til 
eksamener, som også indeholder læring. Det kan for 
eksempel være udarbejdelsen af en populærviden-
skabelig artikel, hvor de præsenterer et naturvi-

denskabeligt emne på en måde, så en bredere del af befolknin-
gen forstår indholdet. 

Grønlandske jagtlove 
Adspurgt om, hvorfor uddannelsen eksplicit også handler om 
kultur og historie og ikke udelukkende indeholder fag, der 
relaterer sig til biologi i bred forstand, afviser Aviâja Lyberth 
Hauptmann præmissen: 

“Der er masser af kulturhistorie i en klassisk biologiuddan-

Hvad
betyder 
navnet? 

Den nye uddan-
nelse har fået 
navnet SILA, 
der har mange 
betydninger på 
grønlandsk. 

■  Sila har flere 
betydninger, 
herunder vejr, 
forstand og 
verdensorden. 

■  Silar-
suaq betyder 
jordkloden. 

■  Silami bety-
der udenfor. Der 
skal undervi-
ses om naturen i 
naturen. 

■  Silap allango-
riartornera bety-
der klimaforan-
dringer. 

■  Silaqassu-
seq betyder 
forstand.
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“Vi har ringe viden om, hvordan 
personer fra arktiske lande 
lærer bedst, så vi har bygget 
på vores egne antagelser og 
erfaringer. Derfor føler vi os 
privilegerede over, at vi kan 
skabe en uddannelse helt fra 
bunden og ud fra, hvad der 
giver mening i Grønland,” siger 
Aviâja Lyberth Hauptmann, der 
selv har studeret mikrobiologi 
på Københavns Universitet.
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nelse. Da jeg havde faget gene-
tik på Københavns Universitet, 
var der meget undervisning i 
europæisk videnskabshistorie 
om europæiske mænds opda-
gelser, som for eksempel Wat-
son og Crick. I vores uddannelse 
prioriterer vi i stedet Grønlands 
jagttraditioner og -kultur,” si-
ger hun. 

Ifølge hende fokuserer uddan-
nelsen meget på de studerendes 
need to know i forhold til Grøn-
lands natur og det grønlandske 
arbejdsmarked. 

“Det betyder, at vores uddan-
nelse ikke har som øverste pri-
oritet at uddanne de studerende 
til at blive forskere, da det ikke er 
det, vi har det største behov for. 
Til gengæld bliver de brugbare 
i den offentlige forvaltning med 
fokus på fangst, fisk og natur og i 
private virksomheder i bred for-
stand, som har natur og fiskeri 
som en del af deres forretnings-
område.”  

DM Bio er det faglige fællesskab for dig,  
der brænder for en grønnere fremtid.  
Vi samler DM-medlemmer med interesse  
for natur, miljø, klima, fødevarer,  
bæredygtighed og grøn omstilling. 

Som medlem af DM kan du gratis være med i DM Bio.  
Her kan du se frem til: 

•  mere end 50 spændende arrangementer årligt

•  over 20 faglige netværk, hvor du kan møde  
andre med samme interesser som dig

•  fagfaglige artikler og et fagligt magasin fire  
gange årligt

•  podcast, med stærke fagprofiler inden for natur, 
miljø, klima og fødevarer

Hvis du ikke allerede er med i DM Bio, kan du  
blive det på MitDM.

Besøg www.dm.dk/bio 
for mere information

DM Bio er for dig 
med grøn interesse

Kort om
uddannelsen

■  Treårig ba-
chelor i biologi 
på Grønlands 
Universitet 
(Ilisimatusarfik). 

■  Grønlands 
første naturvi-
denskabelige 
uddannelse. 

■  Det første hold 
på 12 stude-
rende begynder 
i februar 2025.  

■  Der under-
vises på grøn-
landsk, engelsk 
og dansk.  

■ Der er ansat 
tre forskere og 
undervisere. En 
række eksterne 
undervisere 
og forskere fra 
både Grønland 
og udlandet bli-
ver tilknyttet. 

■ Fagene på ud-
dannelsen er 
blandt andet 
tuttu (rensdyr), 
siku (is), imaq 
(havet), appa 
(lomvie), qim-
meq (grønlandsk 
slædehund) og 
puisi (sæl).  

■ Uddannelsen 
bygger på tre 
temaer: forvalt-
ning af naturres-
sourcer, klima-
forandringer 
samt sundhed 
og natur.

Aviâja Lyberth Hauptmanns 
ønske er at bryde fagsiloerne 
ned. Skemaet består ikke af 
klassiske biologifag, men af 
kurser i ’tuttu’ (rensdyr) og 
’imaq’ (havet), der så inddrager 
de faglige elementer fra biologi 
og klassiske redskabsfag, som 
der er brug for.



Nu kan du  
også lytte til os

Akademikerbladet udkommer også som podcast  
– fire forskellige for at være præcis. Søg efter dem i din podcastafspiller,  

eller scan QR-koderne nedenfor

Akademiker- 
bladet i øret
Vi håndplukker vores bedste 
historier og serverer dem for 
dig som lydfortællinger. 

dm.dk/akademikerbladet/lyd

Ha’ en god dag, 
skat
Caroline Cecilie Olesen gør 
op med den skyld og skam, 
der rammer mange forældre, 
når de skal balancere børn og 
karriere. 

dm.dk/akademikerbladet/goddag  

Karriere på  
hovedet
Lasse Højsgaard vender de 
klassiske karrieremål på hove-
det og spørger: Hvad nu, hvis 
vi gik en anden vej?

dm.dk/akademikerbladet/karrierehoved 

10 formler, der  
forandrede verden
Videnskabelige formler har 
ændret vores opfattelse af vir-
keligheden og skubbet græn-
serne for menneskelig kunnen. 
Vi går tæt på de fascinerende 
historier bag. 

dm.dk/akademikerbladet/10formler 



En tætskrevet moppedreng 

Artificial Intelligence – A Modern Approach  
Af Stuart Russel og Peter Norvig
Udgivet på Pearson Education Limited 
1.168 sider. Set til 585 kr.

“Man skal ikke lade sig skræmme af omfanget og 
de mange tætskrevne sider. Bogen giver en super-
grundig og bred dækning af de grundlæggende 
principper og anvendelser for AI. Stilen er klar og 
tilgængelig, og bogen er essentiel læsning for alle, 
der ønsker at forstå og anvende AI i deres arbejde.”
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Tekst Troels Kølln (tko@dm.dk) 

AI-eksperten anbefaler:

4 bøger, du skal læse
om kunstig intelligens

Det kan godt være, at ChatGPT er imponerende, men inden for kort tid vil den blive endnu vildere.  Vil du forstå, 
hvad der sker med AI, og hvordan du kan håndtere teknologien i dit eget liv? Så læs disse bøger. 

Peder Hammerskov taler med Chat- 
GPT stort set hver dag.

I stedet for at smække en podcast 
på anlægget ryger chatbotten på, når 
han kører rundt i sin bil. Måske bruger 
han den til at teste nogle nye ideer af, 
inden han skal undervise sine stude-
rende. Eller også beder han den køre 
en SWAT-analyse på en problematik 
fra en organisation, han skal holde op-
læg for.

 “Den kender alle teorier og modeller, 
du overhovedet kan forestille dig, og 
det gør den til en ekstremt kvalificeret 
sparringspartner. Og så er ChatGPT 
bare blevet vildt god til at tale. Det er 
næsten som at snakke med et menne-
ske – især efter at den er begyndt at 
smaske og sige øhh ...”  siger han.  

Peder Hammerskov er adjunkt på 
Danmarks Medie- og Journalisthøj-
skole, og for tiden arbejder han stort 
set kun med AI. Han underviser de 
studerende i teknologien, fortæl-
ler medier, hvordan de kan bruge det 
fornuftigt, og så har han en podcast 
om generativ kunstig intelligens i 
mediebranchen. 

Han er både begejstret og bekymret 
for en teknologi, der utvivlsomt vil få 
betydning for stort set alle dele af vo-
res liv i fremtiden.

  “Noget af det, jeg selv søger af vi-
den om AI, handler om den der finden 
på plads i en verden, hvor AI i en nær 
fremtid vil blive en meget stor del af 
vores arbejde og vores liv i det hele ta-
get. Kunstig intelligens får betydning 
i alle parametre af vores liv, og det vil 
jeg gerne forstå bedre,”  siger han.

Vi har bedt Peder Hammerskov pege 
på fire bøger, der kan gøre os klogere på 
AI – både hvad det betyder for menne-
sket, og hvordan det skal bruges bedst 
muligt.  

Hvis du skal læse én bog om AI, 
så er det denne

Maskiner der tænker
Af Inga Strümke, udgivet på Politikens Forlag
288 sider. Set til 299 kr. 

“Det her er en bog, alle mennesker bør læse. Det er 
bare et rigtig godt sted at starte. Inga Strümke giver 
en grundig introduktion til AI med historisk kon-
tekst, diskussion af etiske dilemmaer og udforsk-
ning af fremtidige scenarier. Når du har læst den, er 
du blevet klogere på de mange facetter, potentialer 
og udfordringer, der er i AI.”

Fire principper til at arbejde med AI

Co-Intelligence
Af Ethan Mollick
Udgivet på W.H. Allen, 256 sider. Set til 185 kr.

“‘Co-Intelligence’ er for alle, der ønsker at inte-
grere kunstig intelligens mere effektivt i deres 
arbejde og dagligdag. Mollick præsenterer blandt 
andet fire grundlæggende regler, som kan ændre 
og optimere den måde, vi interagerer med og 
udnytter AI-teknologier på. Det er virkelig godt 
fortalt, og Mollick kommer med superkonkrete 
use cases.” 

Forstå AI’s rolle i arbejdslivet

AI-epoken
Af Anders Bæk, udgivet på Grønningen 1
285 sider. Set til 240 kr.

“Den har jeg faktisk ikke læst endnu, men jeg glæ-
der mig rigtig meget til det. Den virker velfortalt, og 
jeg tror, den er god til at give en forståelse af, hvilken 
rolle AI kommer til at spille i vores arbejdsliv frem-
over – både de gode og de dårlige sider. Forlaget 
skriver selv, at ‘det kan allerede afsløres nu, at det 
ikke er småting, vores civilisation har i vente …’”



Fra slips 
til sneakers
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Tekst  Sofia Tøfting (svt@dm.dk) og Serge Savin (ssa@dm.dk)

Illustration Rasmus Buhl



Når jobbet møder 
fritiden, ændrer 
garderoben sig. En 
modeforsker fører os 
gennem historien, og en 
stylist gør os klogere på 
akademikertypers mode 
på en tur gennem Illum. 
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L
aura Lavas løstsiddende heste-
hale svinger i takt med hendes 
hurtige skridt gennem parfume-
skyen på Illums stueetage. 

“Når vi snakker om en erfaren 
kvindelig konsulent, er der ingen 
tvivl om, hvilket mærke vi skal 
hen til. Vi skal ovenpå,” konklu-
derer hun med et rullende tøjsta-
tiv susende ved sin side.

Den erfarne stylist og personal 
shopper har gennem snart to år-
tier hjulpet danskere med at finde 
ud af, hvordan de skal klæde sig 
på, alt afhængigt af hvem de er, 
og hvilken sammenhæng de skal 
indgå i.



Stramme, hullede bukser på gaden
Inden vi får Laura Lavas bud på tøj til de fire akademikertyper, 
ringer vi til modeforskeren Marie Riegels Melchior for at høre 
lidt om udviklingen inden for arbejdsmode.

Hun er lektor i europæisk etnologi på Saxo-Instituttet ved 
Københavns Universitet, hvor hun blandt andet har forsket i 
dansk mode- og designhistorie. Spørger man hende, er mode 
og arbejde dybt forbundne størrelser.

“Det spiller en rolle, hvordan vi ser ud på arbejdspladsen, 
fordi vi med tøj også udtrykker vores identitet, og det gælder 
også på arbejdet,” siger Marie Riegels Melchior.

Hun forklarer, at vores tøj er et led i vores personlige 
iscenesættelse.

“Det handler om, hvem man mener, man er, eller har ambiti-
oner om at være,” siger hun.

“Vi skal selvfølgelig have tøj på, men tøjet giver både mulig-
hed for at træde frem og blive iøjnefaldende og mulighed for at 
være mere anonym og usynlig.”

Tidligere har tøjet på akademiske arbejdspladser været 
mere formelt, end det er i dag. Der er sket en glidning hen over 
årene mod noget mere uformelt, siger Marie Riegels Melchior.

“Grænserne for, hvad du kan have på på arbejde, flytter sig 
hele tiden,” siger hun.

Det er stylisten Laura Lava enig i. Da hun begyndte i bran-
chen for snart to årtier siden, gik de smarte typer på gaderne 
iført stramme bukser med huller og oversized cardigans. Men 
det er ikke kun på gaderne, at stilen har forandret sig. Det gæl-
der også kontorerne. 

“Tøjet er blevet langt mere uformelt. Vi har altid haft en mere 
ikkehierarkisk og uformel kultur på arbejdspladserne end 
både Hongkong og London, men der er også inden for landets 
grænser sket noget med årene. Selv i Mærsk, der ellers er kendt 
for de stive former, har de løsnet dresscoden op,” siger hun.

Men man behøver ikke at rejse så langt som til verdens stor-
byer for at finde forskelle på arbejdstøjet. De er også her i lan-
det, understreger hun. 

“Groft sagt kan du tillade dig at lege mere med tøjet i Køben-
havn end i Esbjerg. Det er et helt klassisk storbyfænomen, at 
der er mere plads til at skille sig ud dér. Det gælder, uanset om 
det er i fritiden eller på arbejdet.”

Erfaring giver spillerum
Laura Lava løfter det rullende tøjstativ og træder op på rulle-
trappen ved Illums stueetage.

“Tøjstativet er mit vigtigste redskab, for det kan skabe over-
blik over de bunker af tøj, der næsten oversvømmer vores 
samfund,” forklarer hun.

“Vi har så meget af det, og min vigtigste opgave er, at vi for-
står, hvordan vi kan bruge tøj, vi har, i længere tid – for ek-
sempel ved at sammensætte det på nye måder,” fortæller hun. 

Stylisten stiger af rulletrappen på første sal og går direkte 
mod et hjørne, hvor en forretning med jakkesæt åbenbarer sig. 

“Nogle typer af job har ikke den store forskel i tøjet fra fritid 
til arbejde. Det her er et helt klassisk workwear-mærke. Og 
når vi snakker om en konsulent i Deloitte, er vi ovre i de mere 
klassiske dyder,” fortæller hun. 

Inden længe har hun fundet en taljeret, grå blazer og et mat-
chende par habitbukser frem. 

“Hvor gammel var hun igen? 50? Så skal man ikke skeje 
helt ud, når man møder kunderne og vil tages alvorligt, men 
erfaringen gør også, at hun nok hviler i sig selv og har lidt 
spillerum.”

Laura Lava hænger tre bluser på tøjstativet: En beige silke-
bluse med en sløjfe ved halsen, en råhvid silkebluse med et 

Det samme skal hun denne varme sommerdag, hvor Akade-
mikerbladet har stillet hende en opgave: Hvilket sæt tøj ville 
du anbefale fire forskellige typer af akademikere at købe, så 
det passer til deres arbejde.

For i en tid, hvor grænserne mellem arbejde og fritid bliver 
stadig mere udviskede, og hvor det personlige udtryk vinder 
frem, synes arbejdstøjet for akademikere at være en størrelse 
i forandring. Så hvordan har akademikeres tøj forandret sig 
gennem tiden, og hvordan ser det ud i dag? En stylist og en 
modeforsker gør os klogere. 

50-årig 
kvindelig
konsulent 
i Deloitte
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“Vores tøj udtrykker, 
hvem vi mener, vi er, eller 
har ambitioner om at være”
Modeforsker Marie Riegels Melchior 

Jakkesættet  
– vestlige traditioner, 
globale konnotationer

■ Jakkesættet stammer fra 
vestlige traditioner. Globalt 
signalerer det seriøsitet og 
professionalisme.  

“Det er enormt tydeligt, når 
man ser på internationale politi-
kere,” siger etnolog Marie  
Riegels Melchior.

Hvis akademikere har en ar-
bejdsuniform, er det jakkesæt-
tet eller jakke med nederdel. 
Det kan signalere til omverde-
nen: “Jeg arbejder her, og jeg 
er på arbejde nu. Jeg er i mit 
professionelle virke.” Ligesom 
postvæsnet, ansatte i DSB eller 
folk på byggemarkeder kan sig-
nalere det med deres uniform, 
mener Marie Riegels Melchior.

I USA, som er et mere multi-
kulturelt samfund, og som tra-
ditionelt har større mobilitet 
mellem samfundsgrupperne, 
kan jakkesættet bruges som en 
hurtig hjælp til at passe ind. For 
de personer, som har arbejdet 
sig op uden den tilhørende nød-
vendige kulturelle ballast, fordi 
de kommer fra en anden sam-
fundsgruppe, kan dress- 
coden med jakkesættet have 
den funktion, at de kan inter- 
agere ukompliceret med andre. 

“I dansk sammenhæng er vi 
langt mere homogene, blandt 
andet grundet vores velfærds-
stat, der til en vis grad udligner 
os økonomisk, og vores fælles 
folkeskole, som kulturelt for-
mer os mere ens, så vi har min-
dre behov for at tage jakkesæt-
tet på for at passe ind,” siger 
Marie Riegels Melchior.

abstrakt blomstermotiv i lyserøde farver og en lavendelfarvet 
T-shirt.

“Habitten er ligesom den helt klassiske ramme, og så kan 
man vælge, hvor meget man vil markere sig, ud fra hvad man 
tager på indenunder. T-shirten ville for eksempel ikke gå for 
sig selv, men sammen med habitjakken er det stadig business, 
men lidt mere casual.”

Stylisten ender med at vælge blomstermotivet til 
konsulenten. 

“Smid et par Roccamore-hæle på, og så er hun klar,” konklu-
derer hun med henvisning til mærket, der har slået sig op på at 
fremstille komfortable højhælede sko. 

Nu er tiden kommet til den nyuddannede, kvindelige biolog 
i Randers Kommune. 

“Så skal vi i en helt anden retning,” konstaterer Laura Lava, 
mens vi lægger konsulentens tøj på plads igen. 

Et ikonisk symbol på forretning
Selvom vores arbejdsgarderobe har ændret sig gennem tiden, 
har én beklædningsdel dog været rimelig stabil, forklarer 
etnolog Marie Riegels Melchior.

“Til det seriøse møde vælger akademikermanden ofte stadig 
et mørkt jakkesæt og akademikerkvinden et mørkt sæt bestå-
ende af jakke, bluse, bukser eller nederdel,” siger hun.

Når du tænker på mode på arbejdspladsen, er der måske ikke 
langt til, at tanken falder på jakkesættet. Og det er der en god 
grund til, for jakkesættet er et meget ikonisk symbol på forret-
ning, seriøsitet og formalitet, fortæller Marie Riegels Melchior.

Selvom jakkesættet stadig holder i dag, kan det ikke bruges 
i alle situationer, og selve arbejdsgarderoben udenom har æn-
dret sig, mener hun.

“Den typiske konsulentmundering i dag ville for 70 år siden 
være anset for fritidstøj. Der er sket en forandring,” siger Ma-
rie Riegels Melchior.

Forandringen er sket i vores egne garderober og skyldes 
blandt andet markedsføring, som blev sat i gang i slutningen af 
1950’erne af den danske beklædningsindustri, fortæller hun.

Industrien satte fokus på modens skift ved at introducere 
dansk modeuge og dansk herremodeuge for at overbevise 
både mænd og kvinder om, at de skulle købe nyt tøj sæson for 
sæson for at følge moden.

I 1958 etablerede en gruppe herreekviperingsforretninger 
Dansk Herremoderåd. Målet var at gøre den danske mand vel-
klædt og modebevidst. Rådet anbefalede mænd at have flere 
jakkesæt og nu til forskellige årstider og lejligheder. Både til 
fritid og arbejde, til fest, til ude og til inde, til dag og til aften.

“Det handlede dybest 
set om, at den voksende 
tekstilindustri ville 
sælge mere tøj via her-
reekviperingsforretnin-
gerne,” siger Marie Rie-
gels Melchior.

Førhen ville en mand 
med kontorarbejde ty-
pisk bruge sit slidte jak-
kesæt i fritiden. Det nye i 
1960’erne blev, at mænd 
begyndte at købe mere 
decideret fritidstøj og 
dermed udvidede deres 
garderobe.

“Deres indsats gjorde, 
at fritidstøjet så at sige 
vandrede ind i vores ar-
bejdsgarderobe. På den 
måde blev mandens på-
klædning på arbejdet 
gradvis mindre formel 
end før.”

Tøj til møder
At vi overhovedet har 
bestemte måder at klæde 
os på arbejdet, skyldes 
et miks af tradition, 
kultur, vaner over tid og 
retningslinjer, forklarer 
etnologen.

Marie Riegels Melchior 
siger, at der typisk er en 
dresscode, når der er en 
form for interaktion med 
eksterne. 

Arbejdspladser har tit 
interne retningslinjer og 
forventninger til dress–
code ved kundemøder, 
som er nogle særlige 
sammenhænge, fortæl-
ler hun.

“I forretningsverde-
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De fire akademiker-
typer, som stylisten 
klæder på

■ 50-årig kvindelig konsulent i 
Deloitte

■ Nyuddannet kvindelig 
biolog i Randers Kommune

■ 30-årig mandlig marketingassi-
stent i Unicef

■ 40-årig mandlig bibliotekar på 
Dokk1 (Dokken) i Aarhus 



“Selv Mærsk, der er kendt for de stive former, 
har løsnet dresscoden op”
Stylist Laura Lava

Akademikerbladet | Juni 202422

nen, i den private sektor og i arbejdet som konsulent er møde-
sammenhængen typisk ret formel, når der er en interaktion 
med kunder. Uden om møderne kan der så være færre for-
ventninger om slips eller jakke,” siger Marie Riegels Melchior.

Man kan stadig se jakkesættet eller mere uformelle udga-
ver af det uden for mødelokalet. Det kan for eksempel være 
skjorte uden slips eller uden jakke. Og hvis man har jakke-
sæt på, er materialet ikke nødvendigvis det samme i buks og 
jakke, forklarer hun. 

Jordfarvet bomuld
Tilbage i Illum er Laura Lava på vej væk fra jakkesættene på 
første sal. 

“Jeg forestiller mig noget jordfarvet og noget bomuld til  
biologen,” når hun knap nok at få sagt, inden hun stopper op 
ved en gruppe guldfarvede tøjstativer, hvor der hænger netop 
det. 

“Vi kan nok starte med at konstatere, at biologen nok nær-
mere ville købe sit tøj i en genbrug end her i Illum,” mener hun 
og finder en mat lysebrun skjorte, et par cowboybukser og en 
mørkeblå sweater frem. 

“Hun gider ikke være fin på den og ligne en, der har tænkt 
for meget over tøjet. Der er jeans en klassiker, og skjorten er 
også helt afdæmpet og naturlig i farven.”

Hun griber bunden af skjorten mellem fingrene og sætter en 
bølge i gang gennem stoffet. 

“Og så er der materialevalget. Hvor konsulentens tøj var væ-
vet og havde en glat overflade, er vi her ovre i et mere nedtonet 
look med en mat lærredsvævning, og det giver en langt mere 
uformel udstråling, selvom skjorten har et nydeligt udtryk,” 
fortæller hun. 

Det samme gælder den blå sweater, der kan tages uden på 
skjorten, mener hun.

“Den larmer heller ikke. Som biolog skal hun jo kunne 
snakke med både fiskere og landmænd og kommer ud i den 
friske luft, så det må gerne være lidt uformelt. Så jeg ville må-
ske også bare smide et par simple sneakers på til at afslutte 
sættet,” forklarer hun.

Selv om det uformelle fylder mere på arbejdspladser, og der 
ikke nødvendigvis er en nedskrevet dresscode, er der måske 
alligevel beklædningsgenstande, du ser mindre af, mener et-
nolog Marie Riegels Melchior. 

“Jeg ser sjældent T-shirt og cowboybukser på kontorar-
bejdspladser såsom i ministerier, advokatkontorer og konsu-
lenthuse,” siger etnologen.

Hun forklarer, at T-shirt og cowboybukser er blevet signa-
let på idéen om både ’nørden’ og ’den kreative’. Personer, der 
arbejder i små startups eller it-virksomheder. Når så virksom-
heden vokser, skifter de typisk til mere formelt tøj.

For de unge og smarte
For den 30-årige marketingassistent i Unicef handler det om 
at gå balancen mellem moderne og formel, forklarer Laura 
Lava, da vi er kommet op i Illums herreafdeling på anden sal. 

“Du er ung og smart med forståelse for markedsføring, men 
du befinder dig altså stadig i et kontorlandskab og ikke til Fas-
hion Week,” lyder analysen. 

Hun finder en lavendelfarvet T-shirt frem.
“Den her er for eksempel et lidt modigt valg med farven, 

men så vil jeg dæmpe den ned med sådan en her,” siger hun og 
hiver en æggehvid overshirt frem med et groft vævemønster 
på kryds og tværs.

“Sådan en overshirt er jo det nye for de unge og smarte. Det 
er en åbenstående skjorte, der er større i det, og som man bru-
ger som en slags jakke,” forklarer hun. 
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Nyuddannet 
kvindelig 
biolog i 
Randers 
Kommune



“Selv om du er ung og 
smart og har forståelse for 
markedsføring, befinder du 
dig stadig i et kontorlandskab 
og ikke til Fashion Week”
Stylist Laura Lava

23Akademikerbladet | September 2024

Hvilke sko passer til 
jakkesættet?

■ Tidligere var det ikke velan-
set at bære en sneaker sam-
men med jakkesættet, da det 
ene var fritidstøj og det andet 
arbejdstøj. Det kan man dog 
sagtens i dag.

Marie Riegels Melchior for-
tæller, at man begyndte at se 
sneakers – eller gummisko, 
som det hed dengang – båret 
sammen med jakkesættet i ar-
bejdslivet i 1970’erne i de mere 
kreative erhverv.

“De avantgardetænkende 
typer signalerede ved brug af 
sneakeren, at de var kreative 
og tænkte ud af boksen,” si-
ger hun.

I 1980’erne forsvandt snea-
keren igen grundet det, som 
Marie Riegels Melchior kalder 
’businessman-udtrykket’ el-
ler ’yuppie-stilen’. Unge karri-
ere- og modebevidste perso-
ner – også kaldet Young Urban 
Professionals – bar i stedet 
klassiske lædersko eller itali-
enske loafers.

De sidste 20 år er sneakeren 
langsomt begyndt at erstatte 
læderskoen i arbejdslivet, for 
i dag kan man sagtens bruge 
en sneaker i professionel sam-
menhæng, uden at man nød-
vendigvis signalerer, at man 
er kreativ.

“Der er sket en glidning i, 
hvad skoen kan bruges til. Før 
brugte man kun sportssko til 
en særlig sportsudøvelse. I 
dag er det også en modesko.”

Det har virksomheder sat i 
scene gennem branding, hvor 
små kollektioner, limited edi-
tions, designet af kendte el-
ler ukendte designere, er det, 
som sælger. 

Tidligere var vores tøj og 
sko opdelt i funktioner, da man 
havde en mindre garderobe.

“Vores tid er langt mere in-
kluderende, når det gælder, 
hvad man kan have på. Hvis du 
i dag skal til begravelse, kan du 
både have dine sorte læder-
sko på og dine sneakers,” siger 
Marie Riegels Melchior.

30-årig
mandlig 
marketing-
assistent 
i Unicef
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Et par sorte chinos, en simpel retrosneaker, og outfittet er 
færdigt, mener hun. 

“Den næste burde også været ret nem,” mener Laura Lava, 
da hun har lagt overshirten på plads. Tiden er kommet til den 
43-årige mandlige bibliotekar på Dokken.

Han skal have et par standardjeans, en sort trøje og en sort 
T-shirt, forklarer hun.

“Det er meget basic, for du behøver ikke at tage scenen som 
bibliotekar på Dokken. Og det er igen de afslappede tøjkoder 
i materialerne, der også smager af noget uformelt. Til gen-
gæld er det ikke tøj, der er fremstillet til at se vintage og afva-
sket ud. Det viser, at han har gjort sig umage, selvom det ikke 
springer i øjnene.”

Det kan lyde lidt halvkedeligt, og kvinder har da også tradi-
tionelt en bredere spændvidde, når det kommer til moden på 
arbejdspladsen, forklarer Marie Riegels Melchior.

Hvor meget må 
din chef bestemme 
din dresscode?

■ Tina Andersen er teamchef 
i Forhandling og Rådgivning i 
DM, og hun understreger, at ar-
bejdsgivere skal behandle alle 
lige, uanset køn – også når det 
handler om dresscode.

DM har generelt meget få sa-
ger, der handler om problemer 
med dresscode. De få sager, 
DM har haft, har handlet om 
soignering eller om arbejds-
givere, der har bedt et med-
lem af DM om at stoppe med 
at gå i shorts eller om at tage 
en skjorte på til møder med 
eksterne.

Din arbejdsgiver kan godt 
forlange en bestemt dress-
code, hvis det er sagligt be-
grundet. Et eksempel kan være 
hensynet til virksomhedens 
præsentation udadtil.

“Hvis du har kontakt til 
kunder eller andre, kan che-
fen forlange, at du skal tage 
en skjorte på,” siger Tina 
Andersen.

Det kan også være, at din 
arbejdsplads har bestemt, at 
alle skal have en T-shirt med 
firmaets logo på. I så fald må 
de også bestemme, at du skal 
tage den på.

“Tøj er et visuelt og 
ordløst sprog, der er 
afgørende for, hvordan 
vi bliver opfattet. Og 
vi tænker alle i en eller 
anden grad på, hvordan 
vi taler det sprog”
Stylist Laura Lava

40-årig 
mandlig 
bibliotekar 
på Dokk1 
(Dokken)
i Aarhus 



På årets arbejdsmiljøkonference sætter vi spot 
på stress og den komplekse ledelsesopgave ved 
organisatoriske forandringer.

Med organisatoriske forandringer stiger risikoen 
for, at medarbejdere oplever øget belastning i 
arbejdet og dermed har større risiko for stress. 

Vi har inviteret en række oplægsholdere, der deler 
deres ekspertviden og erfaringer med, hvordan 
stress, ledelse og organisatoriske forandringer 
hænger sammen – Og hvordan stress kan  
håndteres og forebygges.

Jakob Ellemann-Jensen, tidligere vicestatsminister

Christian Ørsted, ledelsesrådgiver og foredragsholder

Emilie Damm Klarskov, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd

Michael Pedersen, Copenhagen Business School

Mette Kjærgaard Svendsen, Arbejdsmiljø København

Johan Høy Jensen, TeamArbejdsliv

Hvor og hvornår: 19. november 2024 kl. 10:00-16:00. Nationalmuseet, København

Pris for deltagelse: Medlemmer: 599 kr. / Ikke-medlemmer: 999 kr. dm.dk/kalender

Stress, ledelse og 
forandring

Arbejdsmiljøkonference

Inden for normerne har kvinder både jakkesættet og jakke  
og nederdel. Og så har de kjolen. Den skal ikke være for lang  
og ikke kortere end lige over knæet. Den kan være fremstillet  
i jakkesætstoffet tweed eller en anden uldvævning, bomuld 
eller hør.

“Kvinder har bredere muligheder,” konkluderer hun.

Vi er nutidens Marie-Antoinetter
Både stylisten og modeforskeren er helt enige i, at klimakrisen 
kommer til at have en effekt på moden den kommende tid. Men 
præcis hvordan står endnu uklart. 

“Det kan komme til udtryk på alle mulige måder – også rent 
symbolsk. Vi har for eksempel set, at den grønne farve plud-
selig fylder mere, når vi nu skal være bæredygtige. Men det er 
jo ikke lige der, man redder klimaet,” siger Laura Lava.

Etnolog Marie Riegels Melchior er spændt på at se, hvor-
dan et nyt EU-direktiv om retten til tøjreparation og den sti-
gende bevidsthed om, at tøjproduktionen påvirker klimaet, 
vil påvirke vores garderober – både den til arbejde og den til 
fritid.

Vi har nemlig rigtig meget tøj i dag.
“Vi har aldrig haft så store garderober som nu, hvad angår 

antal stykker tøj og på tværs af vores økonomiske formåen. I 
historien er det kun helt exceptionelle typer som den franske 
dronning Marie-Antoinette, der har haft meget tøj,” fortæl-
ler Marie Riegels Melchior.

Førhen var det et symbol på luksus at have fyldte gardero-
beskabe. I dag ser vi lidt mere negativt på det med vores ’kli-
maøjne’, siger hun.

Helt frem til begyndelsen af 1900-tallet kan man, fortæller 
forskeren, tale om, at der var samfundsgrupper, som var ’tøj-
fattige’. De havde ikke adgang til meget tøj ud over deres ar-
bejdstøj og eventuelt andres aflagte tøj. 

I dag har vi kæmpe garderober set i forhold til datidens 
perspektiv. 

“Du kan også være fattig i dag og måske have mindre tøj, 
men du har stadig tøj. Det er egentlig en ret vild udvikling. 
Det handler om, at tøj er blevet rimeligere at fremstille,” siger 
Marie Riegels Melchior.

Et ordløst sprog
Tour de forcen gennem Illum er kommet til en afslutning, og 
Laura Lava puster ud på en gruppe store, grå stofkugler, der 
tilsammen danner en sofa. Hun konkluderer, at tøj er afgøren-
de – også på en arbejdsplads.  

“Tøj er jo et visuelt og ordløst sprog, der er afgørende for, 
hvordan vi bliver opfattet. Og vi tænker alle i en eller anden 
grad på, hvordan vi taler det sprog. Tit bliver tøj jo puttet over 
i en eller anden skammekrog, fordi man ser det som noget for-
fængeligt. Men at udtrykke, hvem man er, med sit tøj og høre 
til i en bestemt sammenhæng giver både værdi indadtil og ud-
adtil – og det må man sige også gælder på arbejdet. 



26 Akademikerbladet | September 2024

Tekst  Sofia Tøfting (svt@dm.dk) 

Illustration   Stinne Varming

5 måder, du kan 
forbedre et møde på

Mads Løkke Rasmussen er netværks- og karrierekonsulent i DM. 
Han kan ikke fordrage dårlige møder og arbejder for at forbedre mødekulturen. 

Han guider dig til, hvordan du kan være med til at skabe bedre møder.  

Mads Løkke Rasmussen 
har selv gjort sig skyldig 
i det, han kalder ’at riste 
chefen’. Det er, når man 
under et møde sidder og 
bliver irriteret på sin chef, 
fordi mødet ikke er godt 
planlagt, og mødeledelsen 
bliver derefter. 

“Så sidder man der med 
korslagte arme og hævede 
øjenbryn og tænker: ‘Det er 
da et dårligt møde, hvad vil 
du gøre nu?’ Og der er flere 
ting, man selv kan gøre,” 
 siger han. 

Stil det 
svære 
spørgsmål 
En måde at tage ansvar for et 
mindre godt planlagt møde på er at 
turde stille det svære spørgsmål.

“Bryd ind, og spil gerne lidt dum, 
for det afvæbner,” siger Mads Løkke 
Rasmussen. 

Det kan du gøre ved at indlede 
med et: “Undskyld mig. Jeg over-
hørte det måske, men …”

“Så kan du for eksempel spørge, 
hvad det overordnede formål 
med mødet er, og hvad I skal nå, 
før det er slut,” siger Mads Løkke 
Rasmussen.  

Hvis mødet er startet sløjt eller 
løbet af sporet, er det en måde at 
hjælpe med at gøre mødet bedre på 
ved at give mødelederen mulighed 
for at definere formålet. 

Flere tips 
Vil du vide mere? 
Her kan du læse mere 
om det gode møde:
akademikerbladet.dk/
godtmode
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2
Insister på 
en dagsorden 
Spørg efter en dagsorden, når du får en mødeindkal-
delse uden. Hvis mødeindkalderen ikke har en eller 
siger, at den nok skal komme, så tilbyd at hjælpe med 
at udforme en med det samme, anbefaler Mads Løkke 
Rasmussen. 

“Ellers risikerer du, at mødeindkalderen udarbejder 
dagsordenen to minutter før mødet, og at det bare 
bliver til en række punkter, som ikke giver værdi, men 
bare skal overstås,” siger han.

En dagsorden skal have et klart formål og en idé om, 
hvad der skal være anderledes, når mødet er overstået. 

“Hvis mødeindkalderen ikke kan komme med en 
dagsorden, hvorfor så indkalde til møde?” spørger 
Mads Løkke Rasmussen. 

4
Hjælp med at samle op
En del af de møder, Mads Løkke Rasmussen har været til, er endt med at 
sive ud i sandet, fordi ingen kunne huske eller samlede op på, hvad der blev 
besluttet. Hvis du også er træt af halvslatne beslutninger, der ikke bliver 
fulgt op på, kan du selv hjælpe til. Vær opmærksom på, hvornår I beslutter 
noget vigtigt, og skriv det ned – eller udpeg en kollega til det. 

Du kan for eksempel sige: “Hov, var det en vigtig beslutning, vi tog der?  
Er der en, der vil skrive det ned?”  

“Det, man beslutter, eller den løsning, man finder, er typisk det mest vær-
diskabende i et møde. Derfor er det vigtigt at dokumentere det,” siger Mads 
Løkke Rasmussen.  Han opfordrer til, at man gemmer og deler referatet der, 
hvor kollegerne typisk vil lede efter det. I en fællesmail, på intranettet, i en 
projektstyringsmappe eller på en tavle midt i lokalet. 

3
Hjælp med at aflyse
“Hey, hvad er det vigtigste, vi skal have ud af mødet i morgen?”

 Sådan foreslår Mads Løkke Rasmussen, at du spørger før et møde. På 
den måde hjælper du mødeindkalderen med at overveje, om mødet virkelig 
er nødvendigt, eller om det kan klares bedre over mail. 

Du kan spørge: “Der er ikke kommet nogen dagsorden til afdelings- 
mødet i morgen. Er det vigtigt, at vi holder det?” 

Hvis mødeindkalderen ikke har tænkt over mødets formål, kan du hjælpe 
med at give klarsyn, siger Mads Løkke Rasmussen. 

“Du kan lægge det ned med ordene: ’Jeg tror, vi skal aflyse det.’ Så  
undgår I et møde, der bliver svært at få til at lykkes,” siger han. 

5
Vær en god danser
Som mødedeltager vil man gerne føres rundt i dansen af mødefacilitatoren,  
men det kræver også, at man er en god danser, siger Mads Løkke Rasmussen. 

“Vær til stede. Hvis noget i mødet ikke fungerer, er det vigtigt, at du som  
deltager tør bryde ind og konstatere det,” siger han. 

Prøv at sige noget i retning af: “Jeg kan se det, du prøver at gøre, og jeg er 
bange for, at det ikke helt fungerer. Kunne vi måske gøre sådan her i stedet,  
eller hvad tænker du?”

“Problemet med meningsløse møder er i sidste ende, at medarbejderne kan 
synes, at deres organisation er meningsløs. Derfor er det vigtigt at hjælpe med 
at stoppe de dårlige møder,” siger Mads Løkke Rasmussen. 
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E
fterforskerne af komplekse kriminalsager har et 
presserende behov for at få lettere og hurtigere 
adgang til den nyeste evidensbase-
rede viden, for eksempel i sager om 
miljøkriminalitet, cyberkriminalitet og 
transnationale bandeskyderier.

Derfor er der brug for et mere forma-
liseret samarbejde mellem politiet og 
landets universiteter.

Den melding kommer fra Mikael 
Henrik Wern, der er chefpolitiinspektør i Den Nationale En-
hed for Særlig Kriminalitet (NSK). Enheden, der også kaldes 
for Danmarks svar på FBI, har siden januar 2022 håndteret 
indsatserne i de mest komplekse sager, der vedrører økono-
misk, organiseret og digital kriminalitet.

Her er den forskningsbaserede viden helt nødvendig.

“Kriminaliteten ændrer sig konstant, bliver stadig mere kompleks 
og er langt mere globaliseret end tidligere. For at kunne følge med skal 

vi kunne handle på den mest opdaterede viden, vi har om de 
problemer,” siger Mikael Henrik Wern.

Bakterier kan placere en gerningsmand i et miljø
Også den kriminaltekniske efterforskning kan have stor gavn 
af et tættere samarbejde med universitetsmiljøerne. 

Danmark er blandt de førende lande inden for DNA-forsk-
ning, som politiet ønsker at komme helt tæt på. Det kunne for 
eksempel handle om, hvordan man bedst muligt anvender 
de biologiske spor fra gerningssteder, siger Mikael Henrik 
Wern.

“Der kan også være forskning, hvor ingen måske umiddel-
bart har tænkt, at det er relevant viden for politiet. Det kunne 
for eksempel være kortlægning af svampen mykorrhiza el-

ler bakteriesammensætningen 
i jordbunden, som vi er blevet 
gjort opmærksomme på, og som 
vil kunne fastlægge en persons 
færden i bestemte miljøer,” for-
klarer chefpolitiinspektøren.

Politiet er generelt ikke gode 
nok til at række ud til eksterne 
samarbejdspartnere, der har en 
dyb viden om forskellige for-
hold, erkender han. 

“Vi skal i politiet have me-
get større fokus på mulig-
hederne ved at koble forsk-
ning til politiarbejde. Det kan 
blandt andet ske ved, at vi 
får identificeret nogle speci-
fikke indsatsområder, hvor vi 
kan formalisere en dialog med 
universitetsmiljøerne.”

Deler ikke alt med uniformer
På Københavns Universitet er 
Henrik Vigh begejstret over 
signalerne fra NSK’s øver-
ste chef. Han er professor i 

Tekst Pernille Siegumfeldt (psi@dm.dk)
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Politiet søger forskere
Et tættere samarbejde med forskerne er helt afgørende for, at politiet kan 
løse stadig mere komplekse sager om miljøkriminalitet og cybersikkerhed.

“Norge har et
 politiuniversitet 
og et af de bedste 
efterforsknings-
miljøer og krimi-
nologiske 
forsknings-
miljøer i verden,” 
mener David 
Sausdal, krimi- 
nolog, Lunds 
Universitet.
Foto: Gregers 
Tycho/
Ritzau Scanpix
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etnografisk kriminologi og har længe ærgret sig over, at han 
og kollegerne aldrig bliver ringet op og bedt om hjælp.

“Vi er tværfaglige og kan belyse utroligt mange perspek-
tiver, trends og udviklinger. Vi kan selvsagt ikke dele spe-
cifikke informationer, men vi taler med folk på kanten af lo-
ven og får informationer, de nok ikke ville udlevere til folk i 
uniform,” siger Henrik Vigh. 

Igennem årene har antropologiprofessoren forsøgt for-
skelligt for at bringe sin viden i spil. Blandt andet har han 
etableret Københavns Universitets Kriminologiske Obser-
vatorium. Det er sat i verden for at faci-
litere en dialog mellem forskere, aktø-
rer, myndigheder, NGO’er, brugere og 
andre involverede i stofhandel.

“Observatoriet er faktisk en ret enkel 
måde at vidensdele på, og man kunne 
anvende metoden på flere områder, 
både miljø- og bandekriminalitet. Men 
det er også ressourcekrævende, da be-
hovet for vidensdeling er enormt. Vi 
blev hurtigt ret overvældede over, hvor 
stor en opgave narkotikaområdet alene 
genererede,” forklarer Henrik Vigh.

En stor håndfuld af andre indsat-
ser, som han har forsøgt at sætte i gang 
igennem årene, er dog alle blevet skudt 
ned, når det endelige samarbejde skulle 
godkendes af politiet.

“Den vidensudveksling, som NSK ef-
terspørger, er hidtil kun gået den ene 
vej. Vi ved jo godt, at der er personføl-
somme data, politiet ikke kan dele, men 
der bliver nødt til at være mere åben-
hed,” siger Henrik Vigh.

En officiel samarbejdsaftale kunne 
medvirke til at bryde silotænkningen, 

mener antropologiprofessoren, der dog godt kunne tænke sig, at NSK 
gik endnu længere. 

“Jeg kunne drømme om, at man etablerede et egentligt kontor for 
samarbejde med universiteter hos politiet, hvor medarbejderne kunne 
have et ben i begge verdener, og hvor procedurer, deling af data og ind-
sigter var helt klart definerede,” lyder det fra Henrik Vigh.

De vrænger på næsen ad vores bøger
Også David Sausdal, der er kriminolog og lektor på Lunds Univer-
sitet, roser NSK for de gode intentioner om et øget samarbejde med 
forskerne. Men der er lang vej hjem.

“Det er ikke ualmindeligt, at der bliver vrænget lidt på næsen ad os 
forskere, når vi kommer med alle vores bøger under armen. De mest 
skeptiske er ofte højt oppe i systemet, det er kun sjældnere medar-
bejdere på gulvet eller mellemlederniveauet. Det er, som om vi skal 
gøre os fortjent til deres gunst, selv når vi sidder med kompetencer, 

de har hårdt brug for,” siger David Sausdal.
Siden Krudttønden og terrorangrebet på synagogen i Kø-

benhavn i 2015 har det danske politi mest af alt fungeret som 
en reaktiv beredskabsafdeling med langt mindre fokus på 
forebyggelse og analyse, siger forskeren. Oprettelsen af NSK 
er sket i erkendelse af, at der også er brug for en bestandig or-
ganisering, der blandt andet kan takle den grænseoverskri-
dende kriminalitet. 

Men selv om NSK er et skridt i den rigtige retning, mener 
kriminologen fra Lund, at Danmark på den lange bane samti-

dig bør kigge mod lande, der har årelange 
erfaringer med at have forskere og politi-
faglige under samme tag i hverdagen.

“I Norge har man et politiuniversitet, 
der uddanner efterforskere med en stor 
grad af specialisering. Her tilbyder man 
en grunduddannelse og fire mastergra-
der. Allerede i 90’erne gjorde nordmæn-
dene op med et enhedspoliti, hvor alle har 
den samme uddannelse. I dag har landet 
et af de bedste efterforskningsmiljøer og 
kriminologiske forskningsmiljøer i ver-
den,” forklarer David Sausdal.

Pilen peger på politiet
Hos chefpolitiinspektør i NSK Mikael 
Henrik Wern ligger der ikke noget ønske 
om at etablere et egentligt videnscenter. 
Det vil efter hans vurdering alligevel 
aldrig komme i nærheden af at nå den 
forskningskapacitet, som allerede findes 
på universiteterne. 

Til gengæld er han 90 procent enig med 
både David Sausdal og Henrik Vigh i, at 
der i egne rækker er behov for både mere 
professionel tænkning og fokusering, 

hvis et formaliseret samarbejde med universiteterne skal lykkes. De 
sidste ti procent ligger i universitetsmiljøerne, som han håber også vil 
række ud til politiet.

“Det er ikke altid, jeg er enig med forskerne i, hvilken viden vi som 
politiorganisation har mest brug for, men jeg er helt enig i, at forsk-
ningen er essentiel for at understøtte de rigtige beslutninger i politiet 
og for at sikre borgernes tryghed. Vi skal grundlæggende have en vi-
den om de problemer, vi står over for, og en viden om, hvilke effektive 
indsatser vi kan iværksætte for at imødegå disse,” siger Mikael Hen-
rik Wern, som mener, at NSK skal være med til at sikre en forsknings-
baseret best practice, så politiet kan udvide sin værktøjskasse og til-
passe sine operationer til et omskifteligt kriminalitetsbillede.

“Så selv om jeg ikke tør love, at der ligger en fin invitation i forsker-
nes indbakker i morgen, vil jeg uden at blive meget konkret sige, at der 
er nogle spændende initiativer på vej fra NSK,” siger chefpolitiinspek-
tøren. 
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“Vi skal i politiet have meget større fokus på mulighederne 
ved at koble forskning til politiarbejde”
Mikael Henrik Wern, chefpolitiinspektør, Den Nationale Enhed for Særlig Kriminalitet

Chefpolitiinspektør 
Mikael Henrik 
Wern mener, der 
i egne rækker er 
behov for mere 
professionalisering 
og fokusering, 
hvis samarbejder 
med forskere skal 
lykkes.
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Tekst Pernille Siegumfeldt (psi@dm.dk)

Foto Jonas Pryner Andersen

Fugleadvokaten
Når en havørn bliver forgiftet eller en jagtfalk solgt til udlandet for millioner, kan 
det trække spor til både økonomisk hvidvask og organiseret miljøkriminalitet. 
Politiet kan med fordel trække langt mere på NGO’ernes viden i deres 
efterforskning, mener biolog i DOF BirdLife

MILJØKRIMINALITET:
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I 
34 år har Knud Flensted været NGO’en DOF 
BirdLifes frontmand i sager om ulovlig jagt, natur- 
ødelæggelser, forureningssager og international 
handel med truede fuglearter. 

Ofte er det fuglene, der er indgangen til at afsløre 
alvorlig kriminalitet, for eksempel i sager om ulov-
lig affaldsforurening eller anden miljøkriminalitet, 
forklarer han.

Et godt eksempel er Cheminovas udledning af gif-
tigt spildevand ved Harboøre Tange:

“Den skandale begyndte at rulle, fordi vores frivil-
lige gjorde os opmærksomme på, at fuglene ved Lim-
fjorden begyndte at dø i stort tal, og det viste sig, at de 
var forgiftet med både kviksølv og andre giftige ke-

mikalier, som var ledt ud i vandet,” fortæller Knud Flensted.
Handlen med truede dyr er et andet eksempel på, at mindre lovover-

trædelser kan vise sig at trække spor til mere omfattende økonomisk 
kriminalitet. Den erfarne biolog kender til en håndfuld sager, hvor eks-
porten af en sjælden fugleart er blevet brugt til at vaske sorte penge 
hvide. 

“Hvis en sjælden jagtfalk bliver solgt til en køber i udlandet for flere 
millioner kroner, bør det få nogen i toldvæsenet til at stille kritiske 
spørgsmål. Men af gode grunde har 
myndighederne ikke altid den for-
nødne viden eller ressourcerne til at 
efterforske og gribe ind,” forklarer 
biologen.

Citizen science giver værdifuld 
viden 
NGO’en DOF BirdLife – også kendt 
som Dansk Ornitologisk Forening 
– er måske ikke den mest offensive 
kampagneorganisation i gadebille-
det eller i den offentlige debat. 

Men i det fredede hus på Vester-
brogade i København er 30 medar-
bejdere ansat til at være fuglenes 
advokater. De rådgiver ministerier, 
kommuner, ingeniørvirksomhe-
der og miljømyndigheder, leverer 
analyser til direktiv- og lovgiv-
ningsarbejde og bidrager med viden 
og erfaring i udviklingen af store 
naturbeskyttelsesprojekter. 

Knud Flensted blev ansat, alle-
rede inden han var færdig med sin 
kandidatuddannelse på Køben-
havns Universitet.

På internationalt plan har Bird-
Life International over fire millio-

ner medlemmer, 
i Danmark knap 
18.000. Det er 
ikke mindst or-
ganisationens 
frivillige, der 
forsyner for-
eningen med 
værdifulde op-
lysninger om na-
turens status og 
fuglenes forhold. 

“Den form for folkevidenskab – citizenscience – giver adgang til en 
anden viden end den, universiteterne kan fremskaffe,” forklarer Knud 
Flensted. Det er også billigt, da de frivillige arbejder ulønnet, og kan 
også være guld værd i en politiefterforskning.

Havørne mistede livet
Det var for eksempel borgerindberetninger til DOF BirdLife, der inden 
for de seneste år afslørede, at nogen gik og lagde giftdepoter ud på 
Tåsinge, ligesom det også er sket mange andre steder i landet. Måske 
ville de hunde, katte, ræve, måger eller krager til livs, men det tog også 
livet af en del fredede havørne. 

I alle tilfælde er sagen ikke opklaret, men Knud Flensted håber, at 
den type af sager får politiets øjne op for, hvor stor en ressource med-
lemmerne udgør i en NGO som DOF BirdLife, også selv om ikke alle 
indberetninger har sammenhæng med miljø- og naturkriminalitet på 
en større skala. 

“Vi har 18.000 medlemmer, der for eksempel holder øje med, om der 
bliver sat fælder op i en skov, eller der foregår ulovlig jagt. Vi indbe-
retter selvfølgelig alle sager. Men ofte bruger vi det første kvarter af 
en samtale på overhovedet at forklare politiet, at et forhold er ulovligt, 
og at det er værd at sende en vogn med to betjente ud på gerningsste-
det,” forklarer Knud Flensted.

Ikke til at bære, at så mange 
slipper
Når det kan være vanskeligt 
overhovedet at få politiet til at 
reagere, skyldes det ikke mindst, at 
Danmark er et af de lande i Europa, 
der har den laveste strafferamme 
i sager om natur- og miljøkrimi-
nalitet. Både Sverige, Tyskland og 
Storbritannien tildeler fængsels-
straffe til personer, der forgifter, 
fanger eller skyder sjældne fugle. 
I Spanien risikerer du en bøde på 
flere hundrede tusinde kroner, 
mens det i Danmark højst er en 
tyvendedel. 

BirdLife-biologen forstår ud-
mærket, at politiet ikke kan for-
svare at sætte mandskab på en sag, 
der ender med en bøde på få tu-
sinde kroner. Da en ulv blev skudt 
i Jylland, førte det kun til en dom, 
fordi drabet tilfældigt blev fan-
get på video. Når strafferammen er 
så lav, som det er tilfældet i Dan-
mark, slipper rigtig mange helt for 
at stå til ansvar for deres gernin-
ger, og Knud Flensted vurderer, at 
der tilmed er rigtig mange sager, 
som myndighederne end ikke får 
kendskab til. 

“ I sidste ende kan det også smitte 
af på opklaringsprocenten i de 
større sager, og det er næsten ikke 
til at bære,” siger han. 

Derfor står døren i DOF BirdLife 
altid åben, hvis politiet skulle få 
lyst til at høste viden og erfaringer 
hos fugleadvokaterne, lyder opfor-
dringen.  
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De 5 største sager om 
miljøkriminalitet i Danmark 

1. Den sorte svane-dokumentaren
TV 2-dokumentaren ’Den sorte svane’ afslørede ulovlig 
dumping af forurenet jord og nedrivning af asbesthol-
dige materialer tæt på en børnehave. 
Kilde: (TV 2)

2. Affaldsmafiaens fremkomst
I Danmark er der rapporteret om, at organiserede kri-
minelle grupper, herunder rockere, er involveret i miljø-
kriminalitet. Grupperne udnytter svagheder i affalds-
håndteringssystemet til at dumpe affald ulovligt og tjene 
penge på det.
Kilde: TV 2-dokumentaren ’Den sorte svane’

3. Københavns kloakforurening
I 2019 blev det afsløret, at en virksomhed i København 
havde forurenet kloaksystemet med farlige kemikalier. 
Kilde: TV 2 Kosmopol

4. Skandalen om ulovlig affaldsdeponering i 
Hvidovre
I 2020 blev en virksomhed i Hvidovre dømt for at have de-
poneret store mængder affald ulovligt. Affaldet bestod 
af byggematerialer og farligt affald, som blev dumpet i 
en skov.
Kilde: Perplexity, ChatGPT 

5. Ulovligt fiskeri i Limfjorden
I 2021 blev flere fiskere dømt for ulovligt fiskeri i Limfjor-
den, hvor de fangede og solgte fisk uden de nødvendige 
licenser. 
Kilde: : Perplexity, ChatGPT

“Hvis en sjælden 
jagtfalk bliver 
solgt til en køber 
i udlandet for 
flere millioner, 
bør det få nogen 
i toldvæsenet til 
at stille kritiske 
spørgsmål,” mener 
Knud Flensted, 
biolog i DOF 
BirdLife.
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HVEM SKAL VÆRE 
DM’S NYE FORPERSON? 

For første gang i 24 år er der kampvalg til posten som forperson i DM. Valget står mellem 
Anne-Mette Wehmüller og Janne Gleerup. Vi har stillet dem seks skarpe spørgsmål. 

Tekst  Martin Ejlertsen 

Foto  Søren Rønholt 

D
M har kæmpet for at indføre så-
kaldte grønne tillidsrepræsentan-
ter. Skal DM engagere sig aktivt i 
den grønne omstilling med flere af 
den slags tiltag? 

“Det helt korte svar er ja, det skal vi. Det er 
nemlig helt afgørende for at drive udviklingen 
fremad. Vi står over for en afgørende  
samfundsudvikling med genoprettelse af  
naturarealer, og der har DM ekstremt meget at 
byde på, fordi vi har en medlemsbase af både 
scient.er og humanister, der skal være med  
til at sikre og drive den omstilling fremad.  
Så fagbevægelsen og grønne tillidsrepræsen-
tanter er en utrolig vigtig aktør.” 

Skal DM bruge AI i medlemsbetjeningen i for 
eksempel telefonomstillingen, chat 24/7 og 
karrieresamtaler? 
“Det skal bruges som et værktøj, hvor det kan 
give mening i forhold til at lette arbejdet for 
det administrative personale, så det faktisk 
kan frigive nogle ressourcer til de mere dybe-
religgende arbejdsindsatser som karrieresam-
taler, eller hvis folk skal gennemse kontrak-
ter. I situationer, hvor der skal rykkes hurtigt, 
skal der selvfølgelig være 
ressourcer til det. Så AI skal 
eksempelvis ikke bruges til at 
beskære antallet af DM’s med-
arbejdere i sekretariatet.” 

DM har fusioneret med 
fire fagforeninger de sene-
ste år. Skal DM fortsætte den 
strategi? 
“Jeg har som hovedbestyrel-
sesmedlem i DM selv været 
med i perioden med fusio-
nerne, og det er utroligt po-
sitivt, at vi er lykkedes med 
det. Nu har vi brug for groun-
ding og for at samle op, inden 
vi begynder at tænke yderli-
gere fusioner. For én ting er at 
lande det på et stykke papir i 

en hovedbestyrelse og få det igennem det po-
litiske system. En anden ting er at få det ud i 
driften og kanaliseret medlemstilbud ud til 
den nye medlemsbase. Så på sigt ja, men nu 
skal vi også respektere, at fusioner kræver lidt 
tid. Jeg tror på bredden på det akademiske ar-
bejdsmarked. Om du så arbejder som arkæo-
log, som teknologisk konsulent i en kommune 
eller i ledelsen på en professionshøjskole, så 
tror jeg på noget fælles, der samler medlem-
merne – en stor kærlighed til det akademiske 
felt. Men det er klart, at med mange nye med-
lemmer er der behov for, at man skaber en fæl-
les fortælling igen.” 

Det koster 391 kroner hver 
måned at være fuldtids-
medlem af DM. Er det den 
rigtige pris? 
“Det vil jeg faktisk ikke 
kloge mig på, om er den 
rigtige pris. Vi følger hele 
tiden udviklingen, og vi 
får nogle indstillinger fra 
det administrative plan 
på, hvilke muligheder vi 

har i forhold til markedet. Jeg tror ikke, at der 
er nogen af os, som ønsker, at det skal koste for 
meget at være medlem. Omvendt skal der også 
være midler til en ordentlig medlemsservice. 
Her og nu er det den rigtige pris, men vi ved 
ikke, hvordan det ser ud om to år.” 

DM’s nuværende forperson har valgt ikke at 
genopstille efter problemer med arbejdsmiljøet 
i DM’s sekretariat. Hvordan vil du håndtere 
den situation som forperson? 
“Det er rigtig vigtigt, at vi er åbne omkring 
APV’en, og nu er den fremlagt. Det er et øn-

ske, jeg har fremlagt fra 
dag ét i denne sag. Det 
tror jeg faktisk er en gave, 
vi har fået ud af det her 
forfærdelige bagtæppe. 
Men der ligger en me-
get stor opgave i at sikre 
et langt bedre informati-
onsflow mellem sekreta-
riat og hovedbestyrelse. 
Hvem gør hvad hvornår. 
Og så skal vi sikre en de-
batkultur internt, hvor 
det er okay at være uenige 
med respekt.”  

Camilla Gregersen har 
brugt sig selv meget som person i omtale af po-
litik og mærkesager på SoMe. Hvad bliver din 
tilgang til dette, hvis du bliver valgt? 
“Jeg tror grundlæggende på, at organisa-
tionen har brug for, at flere ordførerskaber 
kommer i spil. Vi har jo både fagligt utroligt 
dygtige politikere med spidskompetencer og 
en stor talentmasse af konsulenter og andre 
ansatte, som er relevante at bringe i spil inden 
for de faglige områder. På den måde tror jeg 
egentlig godt, at jeg kan træde lidt i baggrun-
den som forperson. Ledelse handler jo dybest 
set om at lede gennem andre og sikre, at man 
kommer i mål med de strategiske mål, man 
har sat sig for øje. Det er et kæmpe teamar-
bejde. Og det skal det også være.” 

Anne-Mette Wehmüller 

Sekretariatschef i Dansk Kunstner-
råd. Cand.mag. med en diplom- 
uddannelse i ledelse. 49 år. 

Forperson for DM Leder. Har siddet i 
hovedbestyrelsen i DM siden 2022. 

Bor i København og er gift med Tor-
ben, der arbejder som it-udvikler. 
De har to børn, Adrian på 23 og Luka 
på 18, og to svært forkælede katte. 
Hun holder meget af at passe haven 
i Vanløse og turene til det vilde Ve-
sterhav, hvor hun har sommerhus. 
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D
M har kæmpet for at indføre så-
kaldte grønne tillidsrepræsen-
tanter. Skal DM engagere sig ak-
tivt i den grønne omstilling med 
flere af den slags tiltag? 

“Det korte svar er ja. Mange af DM’s medlem-
mer er allerede dybt involveret i den grønne 
omstilling, og det skal vi også som forening 
fortsætte med at være. 
Derfor er jeg også rig-
tig glad for, at vi har 
oprettet en BIO-søjle 
som et nyt stærkt fæl-
lesskab på området. 
Skal vi som samfund 
i mål med den grønne 
omstilling, bliver vi 
nødt til at ændre på alt 
fra produktion til ad-
færd. I den proces har 
vi brug for både na-
turvidenskabelig og 
humanvidenskabelig 
viden, og den eksper-
tise har DM’s medlem-
mer. Vi kan konkret 
arbejde med at sikre relevant efteruddan-
nelse og bidrage til gode løsninger i for-
hold til naturbeskyttelse og klimaansvarligt 
ressourceforbrug.”  

Skal DM bruge AI i medlemsbetjeningen i for 
eksempel telefonomstillingen, chat 24/7 og 
karrieresamtaler? 
“Digitaliseringen af vores samfund foregår i 
en rasende fart, og vi skal selvfølgelig ud-
nytte de muligheder, som opstår, så vores 
medlemsservice er optimal og tidssvarende. 
Men vi skal også være kritiske og kvalitets-
bevidste. Klog brug af AI kan bidrage til at 
frigøre ressourcer til opgaver, hvor ingen 
teknologi kan trumfe den erfarne rådgivning 
og menneskeligt nærvær, der er helt afgø-
rende, hvis man står i en svær situation.”  

DM har fusioneret med fire fagforeninger de 
seneste år. Skal DM fortsætte den strategi? 
“Jeg er meget stolt over vores fusioner, fordi 
sammen står vi stærkere, og det er en fordel 
for medlemmerne. Men det er også vigtigt, at 
vi prioriterer både tid og opmærksomhed på 
at få en god og gensidig integration, så de nye 
medlemmer føler sig velkomne, og alle føler 
sig hjemme i DM. På den længere bane skal vi 
fortsat være åbne over for strategiske allian-
cer og mulige fusioner.” 

Det koster 391 kroner om måneden at være 
fuldtidsmedlem af DM. Er det den rigtige pris? 
“Det kan i en valgkamp være fristende at love 
lavere kontingent. Men jeg synes egentlig, at 

emnet skal adresseres på en anden måde. Vi 
skal have fokus på, at kontingentet skal af-
spejle den værdi, som vi leverer til medlem-
merne. Vi skal levere solid interessevareta-
gelse i forhold til overenskomster og politisk 
indflydelse på Christiansborg, præstere god 
individuel rådgivning, tilbyde faglige fæl-
lesskaber og udbyde gode kurser og spæn-

dende foredrag, der giver 
medlemmerne inspiration 
og faglig udvikling. Men 
selvfølgelig skal vi samti-
dig have fokus på, at res-
sourcerne bruges effektivt. 
Vi har for øvrigt et diffe-
rentieret kontingent, i for-
hold til om man er på fuld-
tid, deltid, studerende eller 
pensionist. På den måde 
forsøger vi at sikre et både 
retfærdigt og solidarisk 
kontingentsystem.”  

DM's nuværende forperson har valgt ikke at 
genopstille efter problemer med arbejdsmil-
jøet i DM's sekretariat. Hvordan vil du hånd-
tere den situation som forperson?
“Det er jo helt afgørende, at vi i DM har et godt 
arbejdsmiljø for alle. Så vi skal lære af for-
løbet, og det vil jeg som forperson prioritere 
med dialog, samarbejde og gensidig respekt. 
Jeg vil gerne arbejde tæt sammen med både 

ledelsen, medarbejderne og de tillidsvalgte 
om at sikre, at vi har en kultur, hvor alle føler 
sig hørt og værdsat. Jeg tror på, at vi sammen 
kan skabe en arbejdsplads, hvor alle trives og 
kan yde deres bedste.” 

Camilla Gregersen har som forperson brugt sig 
selv meget i omtale af politik og mærkesager 
på SoMe. Hvad bliver din tilgang til dette, hvis 
du bliver valgt? 
“Camilla har været eminent god til at kom-
munikere DM’s politik og til at tage debatter 
på sociale medier. Hun har sat DM på land-
kortet som en dagsordensættende fagfor-
ening, og vores medlemmer kan altid mærke 
hendes glødende engagement. Jeg er selv me-
get aktiv i den offentlige debat og har derfor 
også et stort netværk på sociale medier, som 
jeg vil bruge til at komme ud over rampen 
med DM’s politik. Men jeg vil også prioritere 
kommunikationsformer, som ikke er digi-
tale. Det er min erfaring, at stærke relationer 

og handlekraftige fællesskaber 
etableres, når mennesker mø-
des og gør ting sammen.”  

Janne Gleerup 

Lektor og arbejdslivsforsker på 
Roskilde Universitet. Forkvinde for 
AkademikerPension. Cand.mag. 
og ph.d. 50 år. 

Har siddet i DM’s hovedbestyrelse 
siden 2017. Med i DM’s forretnings-
udvalg og bestyrelsesmedlem for 
DM Universitet. 

Bor i en andelslejlighed i Køben-
havns Sydhavn med sin far i opgan-
gen til den ene side og sin søn i op-
gangen på den anden side. 

Mere om valget i 
DM

Læs mere om valget i tillæg-
get efter side 34. Her får du 
mere at vide om mærkesa-
gerne for de medlemmer, 
der stiller op som forperson 
eller til hovedbestyrelsen og 
sektorbestyrelserne. 
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Tekst  Lasse Højsgaard (lah@dm.dk)  

HVAD
SKAL
VI NU, 

LILLE DM

Der er valgtid i DM. De politiske poster skal genbesættes 
– lige fra forperson til sektorbestyrelsernes medlemmer. 
Valget kommer i en tid, der har været god for DM – trods 
turbulens om forperson Camilla Gregersens orlov. 

Medlemstallet er steget markant, særligt på grund af en række 
fusioner med mindre akademiske forbund, men også gennem 
almindelig vækst. Antallet af tillidsrepræsentanter er vokset 
betragteligt som følge af en særlig tillidsrepræsentantindsats. 
Kontingentet har været fastfrosset gennem en længere periode. 

De seneste overenskomster på det offentlige område blev stemt 
hjem med overvældende flertal. Ledigheden for medlemmerne er 
lav.

Men hvis en fagforening kan lære én ting af historien, så er det, 
at den ikke skal hvile på laurbærrene. Vigtige overvejelser og 
beslutninger venter de politisk valgte i de kommende år. Vi giver 
her nogle bud på de vigtigste.

Artiklen fortsætter side 35 - efter valgtillægget  →
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Er DM 
for dyr?
■ Det koster 
391 kroner om 
måneden af være 
medlem af DM. 
Dermed er DM den 
dyreste af de tre 
store akademiske 
fagforeninger. IDA 
koster 293 kroner 
om måneden, Djøf 
koster 352 kroner. 
DM’s kontingent 
er dog lavere end 
de fleste mindre 
fagforeningers 
– GL, Journalist-
forbundet, Prosa 
og FAOD koster 
til sammenlig-
ning alle over 
400 kroner om 
måneden. DM har 
haft fastfrosset 
kontingent i ti år. 
Dog besluttede ho-
vedbestyrelsen i år 
at lade kontingen-
tet stige med tre 
procent svarende 
til 11 kroner.

Skal 
DM
arbejde
for det
fleksible
arbejds-
liv?
■  Tendensen på 
arbejdsmarkedet 
går mod større 
fleksibilitet. Hjem-
mearbejdsdage 
er blevet almin-
deligt, og både 
arbejdsgivere og 
lønmodtagere har 
set fidusen i større 
gensidig fleksibili-
tet. Også firedages 
arbejdsuge er blevet 
en reel overvejelse 
på arbejdsmarkedet.

Men kan ten-
densen mod større 
individuel fleksibi-
litet gå hånd i hånd 
med fagbevægel-
sens klassiske fokus 
på kollektive aftaler 
og transparente, 
ens arbejdsvilkår? 
Og hvad med 
risikoen for, at den 
øgede fleksibilitet 
udvikler sig til 
’grænseløst arbejde’ 
og øget stress for 
arbejdstagerne?

Fagligt eller kommercielt
fællesskab?
■ At være medlem af en fagforening er ikke en selvfølge i 
samme omfang som tidligere. Danske løn- og arbejdsvilkår 
er generelt gode, og arbejdskampen fylder derfor ikke mere 
så meget. 

De akademiske organisationers strategi for stadig at 
være attraktive har været at skabe et udvalg af service-
ydelser og også deciderede kontante fordele, for eksempel 
billige forsikringer og rabatter på avisabonnementer. 

Men måske er der en fare ved at sætte for mange af sine 
brikker på den kommercielle spilleplade. Her er andre spil-
lere, der qua deres størrelse eller mere kommercielle fokus 
måske kan gøre det bedre. Og kan det gå ud over loyaliteten 
og fællesskabsfølelsen, hvis man vænner medlemmerne til 
at se sig selv som kunder?

Skal akademikere betale 
for bedre lønbalance?
■ I 2024 var DM med til at lande en overenskomst på det 
offentlige område, som blev stemt hjem med overvældende 
flertal. Men aftalen gælder kun for to år, og DM og de øvrige 
akademikere kan meget vel komme under voldsomt pres, 
når der skal forhandles igen. Regeringen ønsker at forbedre 
lønnen for visse grupper, for eksempel sygeplejerskerne. 
Spørgsmålet er, om DM kan acceptere en overenskomstafta-
le, hvor andre får relativt større lønfremgang?

Skal DM være 
endnu større?
■ De seneste år i DM har været præget af 
fusioner med mindre akademiske forbund. 
Først med Jordbrugsakademikerne og 
Danske Skov- og Landskabsingeniører, så 
Kultur og Information, og 1. november bliver 
Kommunikation og Sprog også en del af DM. 
Det har været medvirkende til, at DM på to 
år er vokset fra cirka 62.000 til knap 75.000 
medlemmer. Størrelsen giver DM større 
muskler, både i forhold til politisk indflydel-
se og forhandlingsmuligheder og i forhold 
til at give medlemmerne et godt og bredt 
tilbud af serviceydelser. Men måske er der 
også en pris at betale. Den faglige diversitet 
var i forvejen stor – nu er den endnu større. 
Medlemskontakten er professionaliseret, 
men kan det blive på bekostning af det nære 
kendskab til de enkelte arbejdspladser? Der 
er ingen nye fusionsaftaler på bordet. Men 
strategien om at blive større gennem flere 
fusioner er heller ikke blevet afblæst.

Humaniora beskæres – kan 
DM tiltrække flere scient.er?
■ Siden 2013 har optaget på humanistiske bacheloruddannelser 
været støt faldende – presset ned af diverse politiske dimen-
sioneringskrav. Det udhuler en stor del af DM’s traditionelle 
medlemspotentiale. Hvis DM vil bevare sin størrelse, skal der altså 
trækkes medlemmer fra andre områder – primært de naturviden-
skabelige scient.er. DM har traditionelt mange scient.-medlemmer, 
men det er et område, hvor konkurrencen med især IDA er 
benhård. DM arbejder i øjeblikket med en scient-indsats for at 
styrke fastholdelsen, blandt andet gennem øget tilknytning under 
studierne og en tydelig politisk profil i forhold til det private ar-
bejdsmarked. Men er det nok til at knække scient.-koden?

Nedslagspunkterne i denne artikel er valgt af 
Akademikerbladet ud fra baggrundsresearch 
og samtaler med personer i og uden for DM.
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Brug AI som sparringspartner 
og personlig assistent 
25. september 2024 — København
1. oktober 2024 — Odense 
21. oktober 2024 — Online
Vil du tale om hormoner på  
dit arbejde? 
25. september 2024 — København
Hvordan bliver jeg headhuntet 
på LinkedIn? 
26. september 2024 — Online
Debatarrangement: Om at 
skifte kulturbranchen ud med 
noget andet
26. september 2024 — København
Sådan udvikler du forretningen 
med AI 
26. september 2024 — Online
Bæredygtig 
Forretningsudvikling  
— Grønne værditilbud 
1. oktober 2024 — København
Uopfordret jobsøgning — 
hvordan griber jeg det an? 
1. oktober 2024 — Online
Sådan bliver du en 
whiteboardhaj
3. oktober 2024 — Aalborg
Bibliometriske analysemetoder
1. oktober 2024 — København
Tilbage fra stress
3. oktober 2024 — København
Forretningsforståelse 
4. oktober 2024 — Online

SEO grundkursus 
9. oktober 2024 — Online
Sådan bruger du ChatGPT i 
jobbet 
10. oktober 2024 — Online
Kursus i kommareglerne 
21. oktober 2024 — København
Brugervenligt digitalt design 
22. oktober 2024 — København
Drømmer du om din egen 
nebengeschäft? 
22. oktober 2024 — Online
Vilde Akademikere #14: Faldet
22. oktober 2024 — København
Lotte Svalgaard: Med elefanten 
på arbejde 
23. oktober 2024 — Online
Forstå AI-teknologierne 
24. oktober 2024 — Online
Netværksdanner-uddannelsen
26. oktober 2024 — Vedbæk

UNGE
Femnistisk økonomi med 
Emma Holten 
26. september 2024 — Aarhus
Female Invest: Investering for 
begyndere 
26. september 2024 — Online
Mental Trivsel med Anna Lin
3. oktober — København/Online

Sund Snak: Padeltennis 
2. oktober 2024 — Aarhus
8. oktober 2024 — Odense
8. oktober 2024 — København
8. oktober 2024 — Aalborg
112 for Venskaber med Maria 
Jencel og Ida-Sophia 
23. oktober — København/Online
Foredrag med filminstruktør 
Jonas Risvig 
19. november 2024 — København
Mange forskellige værktøjs-
kurser, som afholdes online, 
fx Excel, Python, Photshop, 
præsentationsteknik mm. 

DM SELVSTÆNDIG
Sådan udvikler du et godt 
kursus — få succes med 
undervisning
27. november 2024 — København

DM OFFENTLIG 
En kunstig og intelligent 
offentlig sektor 
24. september 2024 — København

DM PENSIONIST 
Martin Knudsen – den glemte, 
fynske fysiker
26. september 2024 — Odense
Udviklingen i EU 
26. september 2024 — København
Bibliotekshistorisk gåtur 
1. oktober 2024 — København
2. oktober 2024 — København
Aktiv dødshjælp — etiske 
dilemmaer og menneskesyn 
22. oktober 2024 — København
Generalforsamling efterfulgt 
af foredraget Museumsfeber 
12. november 2024 — København
Juleafslutning på Nordisk Film
25. november 2024 — København
26. november 2024 — København

DM LEDER
Lederstress — derfor skal vi tale 
om det
4. oktober 2024 — Online
Værdibaseret og 
situationsbestemt ledelse 
29. oktober 2024 — Online
Hvordan arbejder du med din 
autoritet som leder? 
30. oktober 2024 — Online

DM KOMMUNIKATION
Krisekommunikation  
— vær forberedt!
8. oktober 2024 — København
Sådan bruger du copywriting 
til at overbevise med dine ord 
7. november 2024 — København
Sådan skaber du 
et godt netværk i 
kommunikationsbranchen 
12. november 2024 — København
Skab fantastiske illustrationer 
med kunstig intelligens 
14. november 2024 — København
Fem fejl i PR-kampagnen,  
der forhindrer dig i at komme  
i medierne
19. november 2024 — Online
Hands on SEO-tekst med 
ChatGPT
22. november 2024 — København

DM BIO
DM Bio Live: Nye veje for 
fremtidens fødevarer 
2. oktober — København / Online 
Havevandring i Mindelunden
24. september 2024 — København
”Fif og faldgruber” 
for projekterende 
landskabsarkitekter
13. november 2024 — København

DM DIGI
8 funktioner til effektiv 
databehandling i Excel 
1. oktober 2024 — Online
Nøgle til NIS2 — Kom i gang  
med D-mærket 
2. oktober 2024 — København
Ophavsret for biblioteker 
4. oktober 2024 — Online
Power BI — 
introduktionskursus
6. november 2024 — Online
Neuromorphic computing:  
Den næste generation af 
computere
8. oktober 2024 — Online
Få mere ud af AI med 
 Custom GPT
29. oktober 2024 — Online
Sådan udvikler du forretningen 
med AI
29. oktober 2024 — Online
Records Manager — Online 
miniuddannelse
Opstart 30. oktober 2024 — Online
Masterclass: Gør Generativ AI 
til en del af jeres forretning
7. november 2024 — København
Bliv relevant for de unge på 
digitale platforme
13. og 20. november 2024 — Online

D
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Få arrangementer, workshops  
og inspiration hos DM 
Her kan du se udvalgte aktiviteter — se den fulde liste på dm.dk/kalender
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Laura Horn blev anholdt og afventer dom efter en lufthavnsblokade 
sidste år i Roskilde Lufthavn. Alligevel går den 44-årige RUC-lektor 
fortsat i aktion hver måned som en del af Scientist Rebellion. For hende 
er det ikke et valg: Hun kan ikke være forsker uden også at være aktivist.
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“Når politiet siger, 
at jeg skal flytte mig, 
så svarer jeg: Jeg er 
præcis der, hvor jeg 
skal være”

Tekst Pernille Siegumfeldt  (psi@dm.dk)

Foto Isak Hoffmeyer
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Præcis klokken 13 sætter en lille 
flok aktivister sig i en række på 
jorden og spærrer den ene vejbane 
ved fodgængerfeltet, der fører de 
rejsende fra et af parkeringshuse-
ne til terminal 2.

200 meter længere nede ad ve-
jen sætter demonstranter sig li-
geledes ned i et fodgængerfelt og 
blokerer trafikken fra den mod-
satte side, og en vogn med dj og 
pult ruller ind på det nu bilfri 
stykke asfalt. 

Midt på gaden står RUC-lek-
tor Laura Horn sammen med en 
lille flok fra gruppen Scientist 
Rebellion. 

Iført hvid kittel prøver hun at 
folde papirfly af de gule ark, der 
bliver uddelt til alle. Grinende må 
hun konstatere, at det ikke er så 
ligetil at få den til at flyve – heller 
ikke selv om hun har en ph.d. 

44-årige Laura Horn har ikke 
tal på, hvor mange aktioner hun 
har deltaget i, siden lektor Fer-
nando Racimo fra Globe Institute 
på Københavns Universitet tog 
initiativ til at oprette den danske 
afdeling af Scientist Rebellion i 
2020.

“For mig er det ikke et valg. Jeg 
skal være med i gaden. Som sam-
fundsforsker og underviser har 
jeg en privilegeret adgang til al 

den viden, vi har om klimaets tilstand. Jeg forstår komplek-
siteten af den situation, vi står i. Så hvordan skulle jeg bare 
kunne fortsætte med business as usual?” spørger hun.

 
Bøde eller seks måneders fængsel
Demonstrationen er lovligt anmeldt, og til en start ser det ud, 
som om der er næsten lige så mange betjente til stede, som der 
er aktivister. Senere kommer der flere til, og mens de gule ban-
nere med teksten Ban Private Jets bliver rullet ud, og politiet 
dirigerer trafikken over i den modsatte vejbane, sættet dj’en 
strøm til anlægget. 

Det får øjeblikkeligt gang i festen. I de næste par timer er 
op imod et par hundrede aktivister skiftevis ude at danse, i 
gang med yoga på medbragte måtter og en del af forskellige 
happenings. 

Selv om de sidste demonstranter bliver båret ud af vejbanen 
ved 16-tiden, er sæsonens sidste aktion alt i alt gået forholds-
vis fredeligt for sig. 

I juni 2023 endte en aktion anderledes dramatisk. Den dag 
blev Laura Horn og ti andre anholdt i Roskilde Lufthavn. De 
var trængt ind på flyvepladsen og gået hen til et af privatfly-
ene. Aktionen fandt sted under Roskilde Festival, hvor antal-
let af privatflyvninger til og fra området stiger markant. 

Aktivisterne er nu sigtet efter straffelovens paragraf 193 for 
omfattende forstyrrelse af kritisk infrastruktur. En paragraf, 
der kan give den 44-årige tyskfødte lektor op til seks måne-
ders fængsel.

Kastrup 
Lufthavn 
lørdag den 
22. juni 
2024: 
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“Jeg er ikke uberørt ved tanken om, at jeg kan blive idømt 
en klækkelig bøde eller fodlænke. Men selv om det er skræm-
mende, får du mig ikke til at sige, at vi gik for langt den dag,” 
siger Laura Horn.

3.000 privatfly i 2022
Brugen af privatfly er for hende det ultimative eksempel på, 
hvordan de superrige med deres adfærd sætter ild til planeten 
og forværrer en i forvejen dybt uretfærdig klimakrise. 

Den hollandske miljøkonsulentvirksomhed CE Delft har 
opgjort, at 3.000 privatfly lettede fra lufthavnene i Kastrup 
og Roskilde alene i 2022. 

Laura Horn henviser desuden til en nylig opgørelse, som 
Naviair har lavet for TV 2. Ifølge opgørelsen fløj flere privatfly 
rundt i Danmark både i 2022 og 2023, end det har været til-
fældet i hvert af de seneste 13 år. På globalt plan forventer både 
industrien og forskere, at antallet af privatfly, der fragter de 
superrige rundt, kun vil stige.

Som politisk økonom og forsker i samfundsvidenskab ken-
der Laura Horn i søvne alle de videnskabelige data og doku-
mentationen af den alarmerende hastighed, hvormed klima-
krisen udvikler sig. En fire timer lang privatflyvning udleder 
lige så meget CO2, som den gennemsnitlige europæer udle-
der på et helt år, påpeger hun. Uligheden i CO2-regnskabet er 
utvetydig, siger hun med henvisning til en rapport fra udvik-
lingsorganisationen Oxfam: Climate Equality: A Planet for the 

99 %. Ifølge rapporten udleder Danmarks én procent rigeste 
hver otte gange så meget CO2 som gennemsnitsdanskeren. 
Selv FN har erklæret, at den ultrarige ene procent af befolk-
ningen skal reducere sine emissioner med 97 procent.

Derfor kan hun ikke nøjes med at se passivt til og passe sit 
job på universitetet.

“Man taler ikke så meget om følelser i forskerverdenen. Jeg 
bliver vildt påvirket af den viden, jeg har. Jeg har også to børn. 
Og der er dage, hvor jeg bliver bange ved tanken om, hvilke 
ødelæggelser vi står over for,” siger Laura Horn.

 
Forskerne giver legitimitet
Det er langtfra breaking news, at forskere går ind i aktivistisk 
arbejde. Det nye er den stadig mere udbredte sense of urgency 
– også blandt Laura Horns kolleger. 

Foruden Scientist Rebellion etablerede 180 ansatte fra samt-
lige universiteter i marts 2023 Det Grønne Forskernetværk 
med det formål at mobilisere forskere i kampen for klimaet.

“Der bliver længere og længere imellem, at jeg og andre ak-
tivister bliver affejet som radikaliserede og disruptive klima-
tosser,” forklarer lektoren fra RUC. 

Mange, inklusive Laura Horn selv, ‘varedeklarerer’ sig åbent 
som både forskere og aktivister i Scientist Rebellion. Og selvom 
hun godt kan synes, det ser lidt fjollet ud, at hun trækker i den 
hvide kittel, når de er til demonstrationer, så skal man ikke un-
dervurdere betydningen af den legitimitet, som universitets-

“Man taler ikke så meget om følelser i forskerverdenen. Jeg bliver vildt 
påvirket af den viden, jeg har. Jeg har også to børn. Og der er dage, hvor 
jeg bliver bange ved tanken om, hvilke ødelæggelser vi står over for” 

Øverst: Politiet tager megafonen fra Laura Horn under 
’vendepunktaktionen’ i maj 2022. 
Foto: Frej Schmedes

Nederst til venstre: Laura Horn står i midten med sine to børn ved en 
gadefest, som var en del af en klimaaktion ved Kastrup Lufthavn i juni
 2024, hvor både danske og internationale aktivister deltog.  
Foto: Fernando Racimo

Nederst til højre:  Laura Horn og Nikoline Borgermann er trængt 
ind i et privatfly i Aalborg Lufthavn under en aktion i januar 2024.  
Foto: Benjamin Norskov
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forskerne er med til at give aktionerne, påpeger hun. 
“Jeg tænker meget over, hvad jeg tager på inde under kitlen, 

for det tilfælde at jeg bliver arresteret. Jeg vil gerne signalere 
ordentlighed og seriøsitet. Og at jeg også er en helt almindelig 
borger, der bor med mine børn i et lille rækkehus i Tune,” siger 
Laura Horn.

Når aktivister afbryder statsministerens 
tale 8. marts, kaster maling på statuer i det 
offentlige rum eller bryder ind i et studie, 
der transmitterer en livedebat, vækker det 
vrede. Mette Frederiksen har flere gange 
advaret om, at den civile ulydighed mod-
arbejder den demokratiske samtale, og i 
forsommeren talte Morten Messerschmidt 
for hårdere straffe til aktivister. Diskussi-
onerne kører også internt blandt medlem-
merne af Scientist Rebellion. At gruppen 
fortsat vælger at gribe til metoder, der de-
ler vandene, er et tegn på en stigende de-
speration, klimaangst og klimasorg – men 
også en stigende beslutsomhed, forklarer 
Laura Horn.

Hun vågnede til dåd i Newcastle
Det lille kontor på RUC, som deles af to, er 
proppet med grønne planter, børnetegnin-
ger samt bøger og tidsskrifter i stabler. På 
væggen hænger et eksemplar af en plakat 
fra Laura Horns fødeland. Med teksten 
Blockupy Frankfurt blev der under gælds-
krisen i EU kaldt til demonstration tre dage 
i maj 2012. 

Et regnbueflag i vinduet skærmer mod 
den skarpeste sol.

Laura Horn blev uddannet i litteratur, hi-
storie og politologi i Tyskland, England og 
Amsterdam, før hun i 2011 blev ansat som 
lektor på Det Samfundsvidenskabelige In-
stitut på RUC. 

Hun vil hellere tale om ‘sagen’, end hun 
vil tale om sig selv. Men hun ved, præcis 
hvornår hendes eget politiske engagement 
vågnede til dåd. Det skete i Newcastle, 
hvor hun gik på universitetet. 

I Tyskland var klassesamfundet mere el-
ler mindre aflyst, da Laura Horn voksede 
op. I årene efter murens fald i 1989 var der 
i befolkningen en udbredt tiltro til, at de 
økonomiske fremskridt ville komme hele 
samfundet til gavn og udviske skellene 
mellem folk, både i øst og i vest, forklarer 
hun.

“Som udefrakommende tilflytter til en 
nordengelsk by så jeg den afgrundsdybe 

kløft mellem det akademiske miljø, hvor langt hovedparten 
af de studerende kom fra pengestærke familier, og det postin-
dustrielle samfund uden for universitetets mure i Newcastle, 
hvor mange familier blev bragt i knæ uden reelle muligheder 
for at ændre på deres situation. Det blev definerende for mig. 
Og klimakamp er også klassekamp,” fastslår Laura Horn.

“Selvfølgelig anerkender jeg fuldt ud, at forskning er vigtig for 
samfundet. Men for mig personligt er det lige så vigtigt at gøre op, 
hvor og hvordan jeg kan betyde mest” 
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På runder med rengøringspersonalet
Hun bruger en del tid på at kigge på sig selv udefra og mener, 
det er vigtigt at bevare et konsekvent og selvkritisk blik på den 
privilegerede position, hun har som lektor på et universitet. 

Den indre logik, der ofte styrer en forskerkarriere, er for 
RUC-lektoren helt utilstrækkelig i en verden, der står midt i et 
økologisk kollaps:

“Selvfølgelig anerkender jeg fuldt ud, at forskning er vigtig 
for samfundet. Men for mig personligt er det lige så vigtigt at 
gøre op, hvor og hvordan jeg kan betyde mest. Og jeg er nået 
frem til, at jeg betyder mindre, hvis jeg bruger al min tid på 
at publicere videnskabelige artikler, der bare cirkulerer i det 
akademiske kredsløb med det formål at kaste en forfremmelse 
eller en ridderorden af sig.”

Laura Horn definerer sig først og fremmest som underviser. 
Hendes områder er politisk økonomi, kønsstudier, internati-
onale relationer og videnskabsteori. Og så er hun optaget af at 
producere viden, der kan bringes i anvendelse. Lektoren giver 
et eksempel:

 “I morgen tidlig klokken kvart i fire mødes jeg og en flok 
studerende her på campus. Vi skal ud på runderne sammen 
med de rengøringsfolk, der sørger for, at vi andre ikke druk-
ner i lort. RUC er ikke kun en akademisk institution, det er 
også en arbejdsplads, og vores kolleger i rengøringen, der ty-
pisk er udlændinge, tilhører samme klasse i det danske sam-

fund, som tekstilarbejderne gør i Bangladesh og minearbej-
derne i Congo. Forhåbentlig kommer der en tidsskriftsartikel 
ud af vores feltarbejde, men ved at sætte spot på forholdene for 
nogle af de dårligst lønnede og mest hårdtarbejdende grupper 
– lige her, hvor vi selv kommer hver dag – kan vi måske også 
medvirke til at ændre deres vilkår til det bedre.”

En træt og halvgammel mor
Hun kan ikke se, hvordan det er muligt 
at stå over for de studerende på Sam-
fundsvidenskab og tale om værdikæder, 
arbejdsmarked og vækst – uden samtidig 
at nævne det klimakollaps, som kommer 
til at påvirke alle processer, antagelser og 
institutioner.

“Jeg tvinger ikke mine studerende til at 
deltage i noget, og jeg forventer ikke, at det 
er dem, der skal redde verden. Men jeg for-
venter, at de tænker over det, de ser og hø-
rer – og hvis de synes, det er pinligt, upro-
fessionelt eller alt for politisk, at en lektor 
benytter sig af civil ulydighed, så vil jeg 
gerne tale med dem om mine handlings- 
former,” siger Laura Horn.

Hun kan gøre, som hun vil, i sin fritid – og 
også bruge sin titel uden for universitetet, 
påpeger hun.

Både som skattebetalt lektor – og som en 
træt, halvgammel mor – synes hun, at det 
er hendes forbandede pligt at stå på gaden, 
også når det har negative konsekvenser.

“Så hver gang jeg sidder på gaden, og po-
litiet kommer og siger, at jeg skal flytte mig, 
så siger jeg altid: Nej. Jeg er præcis der, hvor 
jeg skal være.” 

Laura Horn bliver fjernet fra gaden af tre politibetjente under en klimaaktion arrangeret af Scientist 
Rebellion Danmark ved Kastrup Lufthavn i juni 2024.  Foto: Fernando Racimo

Akademikerbladet i øret 
Hør lydfortællingen
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Tekst Pernille Siegumfeldt  (psi@dm.dk) 

Foto Martin Dam Kristensen

I dag, på kanten af sin pensionisttilværelse, kan 
Kim Kryger se, at det første job, han fik – som 
jobkonsulent i den lille nordjyske kommune Arden 
– satte en retning for hans arbejdsliv, som giver god 
mening. 

Det har altid været en hjertesag for Kim Kryger at 
gøre en indsats for mennesker med støttebehov.

Folk skal behandles ordentligt, mener han, og det 
er svært at se passivt til, når mennesker hænger i 
med det yderste af neglene og ikke får den hjælp, de 
har brug for, af det etablerede system. 

Det er ikke mindst derfor, at det sidste job, han nå-
ede at bestride – som mentor og rådgiver for vetera-
ner i Forsvaret – også er det arbejde, han tillægger 
den allerstørste betydning.

Fra Dragonkasernen i Holstebro har han siden 
2013 og til nu haft ansvaret for veteranindsatsen i 
det meste af Nordjylland. 

Da han begyndte i Forsvaret, var strategien, at ve-
teranerne fra både Balkan og Irak først og fremmest 
skulle tilbage på arbejdsmarkedet. 

Da det stod klart, at mange havde det alt for dårligt, 
ændrede indsatsen sig, og Kim Kryger blev mentor 
og opsøgende rådgiver for de tidligere soldater med 
PTSD, angst, depressioner eller misbrugsproblemer. 
Det var en håndholdt indsats for syge mennesker, 
der var blevet ladt i stikken i alt for mange år, siger 
han. Og et arbejde, der grundlæggende bare gav rig-
tig god mening.

Kim Kryger havde langtfra en klokkeklar plan, da 
han søgte ind på universitetet i Odense for at læse 
historie i 1977. 

Det var kærligheden til faget, der drev værket, 
og den blev kun dybere med årene. Men kærlighed 
rakte ikke for en historiker i midt-80’erne, der ikke 
havde spor lyst til at blive gymnasielærer. 

Kim Kryger husker med stor tristhed, hvordan der 
på det tidspunkt blev talt om, at man kunne fodre 
svin med arbejdsløse humanister. For hans eget ved-
kommende kom det også til at tage nogle år at finde 
fodfæste på arbejdsmarkedet.

Opgaven i hans første rigtige job i Arden Kommune 
lød på at assistere kommunens 4.000 borgere med 
spørgsmål vedrørende beskæftigelse, fleksjob, syge-
dagpenge og lignende. 

Dernæst kom han til Samsø som souschef i social-
forvaltningen og til Langeland, hvor han blev leder 
af den fælles beskæftigelsesindsats på øen, der den-
gang var delt i tre kommuner. 

I 2005 flyttede han til Glyngøre og blev chef for 
beskæftigelsesforvaltningen i Morsø Kommune, og 
siden har han også arbejdet i både Skive, Herning og 
Holstebro. 

Kim Kryger har haft det bedst med små samfund. 
Han kan godt lide mindre byer, hvor han glider ind 
på lige fod med dem, der bor der, uden at han behøver 
at være meget udfarende.

Samsø blev dog for småt. Kim Kryger fik økuller, 
og færgen til fastlandet endte med at få en uforholds-
mæssig stor plads i hans bevidsthed. Jobbet i Morsø 
Kommune blev det sværeste. Han syntes, det var in-
teressant at sidde med ved bordet, hvor beslutnin-
gerne træffes, så det var ikke efter eget ønske, at Kim 
Kryger måtte stoppe efter et par år. Det var et træls 
forløb og kostede ham en længere periode, før han 
igen kunne trække sig selv op ved hårene.

Kim Kryger diskuterer lige nu med sig selv, om 
han er klar til at slippe arbejdet i Forsvaret fuldstæn-
digt. Indtil videre forbliver han kontaktperson og 
assistance for en enkelt veteran, som han har kendt 
i mange år. Tiden vil vise, om han hen ad vejen skal 
skrue op eller ned for den frivillige indsats – eller om 
tiden er kommet til igen at dykke ned i historiefaget, 
hvor det hele begyndte. 

Den eneste lille fortrydelse, Kim Kryger har i dag, 
er, at han aldrig kom til at leve af det, han blev ud-
dannet i. Måske er tiden kommet til, at han skal 
prøve at belyse aspekter af vikingernes religiøse 
overbevisning, som han mener er ufortalte. Han 
overvejer også, om veteranerne er et stykke under-
belyst Danmarkshistorie, han burde kaste sig over. 
Historiefaget er også en hjertesag for Kim Kryger.   

En hjertesag
Indsatsen for socialt udsatte og sårbare borgere har 
været omdrejningspunkt for Kim Kryger i et arbejdsliv, 
der ikke har fulgt en snorlige vej. 1. maj gik han på pension 
fra Forsvarets Veterancenter.

Kim Kryger

• Født 1957

• Cand.mag. i historie og 
spansk

• Gik på pension 1. maj 2024.
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Et arbejdsliv er forbi 

Hver måned går snesevis af 
DM-medlemmer på pension. Hvad er 
det for et arbejdsliv, de siger farvel 
til, og hvad står især tilbage hos 
dem, der er på vej til at forlade det? 
Det undersøger Akademikerbladet i 
denne serie.



Skoler 
i skudlinjen
På to år er antallet af angreb på uddannelsesinstitutioner 
rundtom i verden steget med 20 procent. Angrebene 
skræmmer lærere, skolebørn og studerende væk fra 
skolerne og har alvorlige konsekvenser for såvel individer 
som hele samfund. Men måske er der håb at finde i Mali. 

Tekst  Søren Flott  (akademikerbladet@dm.dk)

Illustratiom Tom Gauld/Heart Agency





et er en eftermiddag i 
oktober 2022 i Afgha-
nistans hovedstad, Ka-
bul, og i privatskolen 
Kaaj Educational Cen-
ter sidder 600 elever 
med bøjede hoveder 
over deres eksamens-
opgaver. Her under-
viser lærerne både 
drenge og piger. Det er 
en sjældenhed, efter at 
Taliban overtog magten 
i august året før, men 
på trods af regimet in-
sisterer lærerne på, at 
begge køn har ret til ud-
dannelse. Mange af ele-
verne tilhører det per-

sisktalende hazara-mindretal, der bekender sig til shiaislam 
– i modsætning til talibanerne, der er sunnimuslimer – og de 
har tradition for at lægge stor vægt på tilegnelse af ny viden. 

Både lærere og elever ved, at skolen provokerer styret, 
og udenfor står der vagter, som skal passe på dem. Men det 
er ikke nok. Pludselig afbrydes eksamen af skud og tumult 
udenfor, døren smækkes op, og en mand løber ind. Sekundet 
efter er centeret et inferno af røg, murbrokker og blod, da en 
eksplosion lægger det i ruiner. Skrig af frygt og smerte flæn-
ser luften, og snart giver sirenerne fra udrykningskøretøjer 
genlyd i kvarteret, hvor pårørende hurtigt indfinder sig for at 
lede efter deres kære. 

Angrebet på Kaaj Educational Center koster mindst 35 men-
nesker livet. De fleste ofre er piger fra skolen. Tragedien bliver 
fordømt fra flere sider – blandt andre af den amerikanske di-
plomat Karen Decker fra USA’s repræsentation i Kabul: 

“At gå efter et lokale fuldt af studerende i gang med deres 
eksamen er skamfuldt: Alle elever burde have lov til at stræbe 
efter en uddannelse i fred og uden frygt.”

Blandt de efterladte er faren til en ung kvinde på 19 år, som 
sad ganske tæt på selvmordsbomberen. 

“Hun sagde altid: ‘Selv hvis det koster mig livet, så lad det 
være i uddannelsens navn,’” fortæller han. 

Chokerende stigning
Beretningen om angrebet på Kaaj Educational 
Center er et eksempel af alt for mange, man kan 
læse om i rapporten Education under Attack 
2024. Den udgives hvert andet år af organisa-
tionen Global Coalition to Protect Education 
from Attack (GCPEA), og desværre er der ikke 
mange positive nyheder at finde i den. Således 
har GCPEA identificeret 6.000 tilfælde af an-
greb på elever, lærere, skoler og universiteter i 
2022 og 2023, hvilket er en stigning på næsten 
20 procent siden de to foregående år. I alt har 
organisationen registreret mere end 10.000 
tilfælde i perioden af drab på, vold mod, bort-
førelser af og anholdelser af elever og lærere i 
forbindelse med skolegang eller undervisning, 
så tragedien på Kaaj Educational Center er 
langtfra enestående. 

“Det er chokerende og oprørende at se den 
stigning på blot to år,” siger Lisa Chung Bender, 
der er direktør i GCPEA. 

Hun forklarer, at en del af stigningen skyldes situatio-
nen i Ukraine og Gaza, hvor tætbefolkede områder er under 
beskydning. 

“Her er vi vidner til angreb med eksplosive våben som mis-
siler, der udretter omfattende skader på infrastrukturen,” til-
føjer hun. 

Hun bakkes op af Siraj Khan, der er chefjurist i NGO’en 
Education Above All Foundation. Han har blandt andet arbej-
det i Sudan og har på den måde været førstehåndsvidne til den 
blodige borgerkrig, der blussede op sidste år. Konflikten har 
betydet, at blot 4 millioner af landets 22 millioner skolebørn 
går regelmæssigt i skole. En del af forklaringen skal findes i 
direkte angreb på uddannelsesinstitutioner og de stridende 
parters brug af skoler som militærbaser. 

“Generelt ser vi desværre ikke alene, at angrebene på globalt 
plan bliver flere, de bliver også værre,” siger han. 

Det er således ikke uhørt, at skoler og universiteter bliver 
angrebet direkte med missiler, og det er ikke udelukkende ik-
kestatslige aktører såsom islamistiske terrorgrupper, der står 
bag. Også regeringstropper gør sig skyldige i angreb på skoler 
og universiteter. 

“Det er ganske alarmerende, for staterne har trods alt alle 
sammen tiltrådt Genèvekonventionen, og det forpligter dem 
direkte til at beskytte uddannelse under krig og konflikt,” til-
føjer Siraj Khan. 

Forbudt for slaver og jøder  
Ideen om at forhindre adgang til uddannelse for forskellige 
grupper er på ingen måde ny. 

Under slaveriet i USA havde syv stater direkte forbud mod 
at lære slaver at læse, skrive og regne, fordi ejerne frygtede, 
at viden øgede risikoen for oprør. Senere hen lod det nazisti-
ske regime i Tyskland sig inspirere. Fra 1935 og frem blev jø-
diske børn og unge gradvist udelukket fra skoler og universi-
teter, og i 1942 var undervisning af jøder så godt som forbudt 
i det meste af det besatte Europa. Noget lignende gik ud over 
polakkerne, der i nazisternes optik skulle fungere som ‘herre-
folkets’ slaver. Tusindvis af intellektuelle – herunder mange 
lærere – blev skudt, og børnenes undervisning blev begræn-
set til det helt basale, der gjorde dem i stand til at arbejde for 
og adlyde deres nye herrer. En lignende tankegang findes hos 
terrororganisationen Boko Haram i Nigeria. Medlemmerne er 
berygtede for deres angreb på skoler og kidnapninger af sko-
lepiger i deres kamp mod regeringen og den kristne del af be-
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folkningen. Organisatio-
nens navn siger det hele: 
‘Vestlig uddannelse er en 
synd’. 

Blandt de hårdest ramte 
lande i øjeblikket er Ukra-
ine. Ifølge de ukrainske 
myndigheder er 3.800 
skoler og universiteter ble-
vet beskadiget eller øde-
lagt, siden den russiske 
invasion begyndte i 2022. 
Det betyder, at halvdelen 
af skolebørnene i landet 
bliver undervist online. 
En undersøgelse gennem-
ført af Red Barnet blandt 
de ukrainske skoleelever 
viser, at fjernundervisnin-
gen især går ud over kon-
centration og motivation. 

Endnu værre er betin-
gelserne i Gaza. Ifølge ny-
hedsportalen Reliefweb 
har skolerne i det tætbefol-
kede område været lukket i 
et halvt år, hvilket betyder, 
at 625.000 børn i skoleal-
deren ikke har modtaget 
undervisning. Næsten 90 
procent af skolebygning-
erne er enten beskadiget 
eller ødelagt, og hvert ene-
ste af de 12 universiteter i 
Gaza ligger i ruiner. 

“Når vi står i en situa-
tion, hvor så mange skoler 
er ødelagt, og ikke et ene-
ste universitet står tilbage, 
er det svært at se angre-
bene som tilfældige,” siger 
Siraj Khan. 

Skoler mister 
beskyttelsen 
Han peger på, at øde-
læggelserne kan tage 
forskellige former ud over 
dem, der forårsages af 
missiler og selvmords-
bombere. I borgerkrigen i 

Sudan er det eksempelvis almindeligt, at begge de stridende 
parter bruger skoler som baser i landsbyerne. Det betyder, at 
skolerne midlertidigt mister den beskyttelse, de ellers har i 
konventionerne, og at forældre derfor naturligt nok holder de-
res børn hjemme, fordi militære baser er legitime mål, uanset 
hvor de befinder sig. 

“Det er ikke en overdrivelse at sige, at Sudan er fortabt for 
den nuværende generation, når det gælder undervisning,” 
konstaterer Siraj Khan. 

Væbnet brug af skoler kan sammen med direkte angreb også 
være med til at erodere tilliden til samfundet og regeringen. 
Hvis ledelsen i et land ikke engang er i stand til at beskytte 
skolebørn, er den så overhovedet værd at støtte?

Angreb kan også ske på selve retten til uddannelse – især i 
forhold til etniske mindretal. Det sker eksempelvis i Baluchi-
stan i Pakistan, hvor lokalbefolkningens krav om under-
visning på eget sprog og i egen kultur af flertallet ses som et 
angreb på landets enhed. Derfor ser man diskrimination, fy-
ringer, trusler og nogle gange ligefrem vold i forhold til skole-
lærere og undervisere på universiteterne. 

“På lignende vis ser vi retten til ukrainsk sprog og kultur i 
de russiskbesatte dele af landet blive undertrykt og læsepla-
ner, der designes til at fremme en russisk nationalistisk dags-
orden,” tilføjer chefjuristen. 

Nærende måltider og sundhedspleje
Konsekvenserne af angreb på skoler er vidtrækkende og 
handler ikke udelukkende om, at børn bliver forhindret i at 
lære at læse, skrive og regne. 

“Når en skole bliver sprængt i luften, bliver børnenes hver-
dag også sprængt i luften,” siger Helle Gudmandsen, der er in-
ternational uddannelseschef i Red Barnet. 

I mange af verdens fattige lande får børnene et nærende 
måltid mad i skolen, ligesom der ofte er adgang til sundheds-
pleje. Eleverne får også mulighed for at være sammen med an-
dre børn i en tryg atmosfære, ligesom de undgår hårdt fysisk 
arbejde, mens de sidder på skolebænken. I konfliktramte om-
råder kan skolen også være et fast holdepunkt i en ellers ka-
otisk og skræmmende hverdag, og det har enorm betydning, 
forklarer Helle Gudmandsen: 

“Vi ved, at hvis vi gennem skolen kan bevare en hverdag for 
børnene, forbedres deres psykosociale tilstand. Tør foræl-
drene omvendt ikke sende deres børn i skole af frygt for an-
greb, øges risikoen for, at pigerne bliver tidligt gift, og at dren-
gene blive rekrutteret som børnesoldater.”

Konsekvenserne rækker længere end skolebørnene og deres 
familier, fordi uddannelse er en af de allervigtigste forudsæt-
ninger for øget velstand. 

“Jeg arbejdede på et tidspunkt i Liberia, hvor uddannelses-
systemet havde været lukket ned i et årti, og i den periode blev 
der ikke uddannet nye lærere, ingeniører eller læger, fordi 
rørledningen fra grundskolen og videre frem blev ødelagt,” 
fortæller Lisa Chung Bender fra GCPEA.

Nybrud i måden at tænke på
Netop derfor er det helt centralt, at uddannelse på alle ni-
veauer kan få lov til at fortsætte på trods af krig og konflikt, 
hvilket en række konventioner og andre internationale aftaler 
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FOLKERETTEN 
BESKYTTER 
SKOLER OG RETTEN 
TIL UDDANNELSE

■ Den Universelle Erklæring 
om Menneskerettighederne 
(1948)
Artikel 26: “Enhver har ret til 
undervisning. Undervisnin-
gen skal være gratis, i det 
mindste på de elementære og 
grundlæggende trin. Grund-
skolen skal være obligatorisk.”

■ Den Fjerde Genève- 
konvention (1949)
Artikel 50: “I samarbejde med 
nationale og stedlige myndig-
heder skal besættelsesmag-
ten give alle institutioner, der 
beskæftiger sig med børne-
forsorg og -opdragelse, de for 
den forsvarlige udøvelse af 
deres virksomhed fornødne 
lempelser.”

■ Konventionen om 
Barnets Rettigheder (1989)
Artikel 28: “Deltagerne an-
erkender barnets ret til ud-
dannelse, og med henblik på 
gradvis at opnå denne ret og 
på grundlag af ligestillings-
principper skal de især … gøre 
grunduddannelse tvungen 
og gratis tilgængelig for alle 
… gøre højere uddannelse op-
nåelig for alle inden for ram-
merne af deres evner og med 
alle passende midler.”

■ FN’s Sikkerhedsråds -
resolution 1998 (2011)
“... fordømmer kraftigt alle 
overtrædelser af gældende 
folkeret, der involverer re-
kruttering og brug af børn af 
parter i væbnede konflikter, 
såvel som deres genrekrut-
tering, drab og lemlæstelse, 
voldtægt og anden seksuel 
vold, bortførelser, angreb mod 
skoler eller hospitaler og næg-
telse af humanitær adgang fra 
parter i væbnede konflikter 
samt alle andre overtrædel-
ser af folkeretten begået mod 
børn i situationer med væb-
nede konflikter.”
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også slår fast. Ethvert militært angreb på en skole, som ingen 
militære formål har, er en krigsforbrydelse. 

Det er der heldigvis en stigende erkendelse af. I 2015 lance-
rede Norge og Argentina ‘The Safe Schools Declaration’, som 
indeholder en række guidelines, som skal beskytte uddannel-
sesinstitutioner i tilfælde af krig og konflikt. Deklarationen 
opfordrer blandt andet til at uddanne militærpersonel, så de 
er klar over den beskyttelse, som skoler er omfattet af, og hvor 
omfattende konsekvenserne kan være af at inddrage dem i 
stridighederne – også for deres egne børn. Omkring 120 lande 
har tilsluttet sig deklarationen, og selv om den ikke er juridisk 
bindende, har den alligevel betydning, mener Siraj Khan: 

“Det er ikke muligt at tvinge landene til noget, men det mar-
kerer alligevel et nybrud i måden at tænke på.”

Deklarationen indeholder instrumenter, som overvåger si-
tuationen i de forskellige konfliktområder, og det er også mu-
ligt for underskriverne at dele erfaringer – blandt andet om 
tiltag, der er effektive, men ikke nødvendigvis koster mange 
penge. Og der er rent faktisk eksempler på, at tingene har æn-
dret sig. For eksempel er FN’s fredsbevarende styrker helt 
holdt op med at bruge skoler som baser rundtom i verdens 
brændpunkter, og Ukraine har ligeledes valgt at holde egne 
styrker væk fra landets uddannelsesinstitutioner, så Rusland 
i det mindste ikke kan bruge militær tilstedeværelse som en 
undskyldning for at bombe skoler og universiteter. 

“I Mali har vi set et stort fald i antallet af angreb på uddan-
nelsesinstitutioner, efter at landet har institutionaliseret 
børns rettigheder i en national tilgang, hvor uddannelsesmi-
nisteriet, finansministeriet og justitsministeriet er gået sam-
men om at styrke lovgivningen og håndhævelsen af lovene,” 
forklarer Lisa Chung Bender. 

Fremskridtene har været så bemærkelsesværdige, at nabo-
landet Burkina Faso for nylig sendte en delegation til Mali for 
at lære af tilgangen. 

“Det handler nok også om, at uddannelse er en stor offentlig 
investering, og at landene derfor har en interesse i at beskytte 
skolerne,” tilføjer hun. 

Som at angribe et hospital 
Helle Gudmandsen fra Red Barnet peger på, 
at principperne også har haft betydning for 
tusinder af muslimske rohingyaer, som er blevet 
fordrevet fra det overvejende buddhistiske 
Myanmar. Mange af dem bor i enorme flygtnin-
gelejre i Bangladesh, hvor der ofte er mangel 
på det helt basale. Alligevel har internationale 
organisationer formået at organisere undervis-
ning for et stort antal børn, fordi en uddannelse 
kan være afgørende for deres fremtidige liv. 

“Selv under så horrible forhold er det lykke-
des at skabe, hvad jeg vil betegne som en kvali-
tetsuddannelse,” siger Helle Gudmandsen. 

Skoler kan endda være med til at forebygge 
traumer hos børn, der vokser op i et område, der 
er præget af væbnet konflikt. Skolen kan nemlig 
være det sted, hvor eleverne også kan få hjælp 
til at bearbejde de oplevelser, de har haft. 

“Vi har psykologer, som fortæller, at børn er 
dygtigere til at hele, end voksne er. Børn i Gaza, 
Sudan, Mali, Ukraine og alle de andre steder, 
som er præget af krig, har brug for skoler, hvor 
de kan føle sig sikre, fordi trygheden gør det 
nemmere at hele fra traumerne,” tilføjer Helle 
Gudmandsen. 

Netop derfor er det svært at undervurdere 
skolers betydning for et lands velvære og velstand – en be-
tydning, der rækker fra det enkelte barn til en hel nation, ikke 
mindst når nationen står midt i en krig eller er på vej tilbage 
mod fred. 

“For nylig angreb Rusland et børnehospital i Ukraine, hvil-
ket med rette førte til stærke fordømmelser. Fremover bør 
vi reagere på samme måde, når angreb rettes mod skoler og 
universiteter – det er ganske enkelt uacceptabelt,” siger Lisa 
Chung Bender. 
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Mine bøger udtrykker 
alt det, vi omgiver os med 
og kommer fra

Tekst Anna Dalsgaard (ada@dm.dk)  

Foto Martin Dam Kristensen

Min reol var det første, der kom op, da vi for 
halvanden måned siden overtog min mands 
barndomshjem, en 70’er-villa på landet lige ved 
Hjerl Hede uden for Holstebro. Reolen er købt 
brugt og er lidt industriagtig i mørkt træ og med 
smedejernssamlinger. 

Jeg har klart flest bøger om arkæologi og for-
historie i reolen, men der ligger også 5.000-
6.000 år gamle flinteøkser og 2.000-3.000 år 
gammel jernalderkeramik og knoglefragmen-
ter fra dyr. 

Reolen står i mit arbejdsværelse på førstesa-
len og fylder hele den ene væg. Den modsatte 
væg er en glasvæg, hvor jeg kigger ud på Offer-
bakken, hvor man har fundet spor af men-
nesker, som levede her for 2.000 år siden. Så 
noget ved området har også tiltalt fortidens 
mennesker.

Jeg er særligt glad for den samlede serie af 
’Aarbøger for Nordisk Oldkyndighed og Histo-
rie’ fra 1812 og indtil nu, som står i to lag og fyl-
der en tredjedel af pladsen. Årbøgerne hand-
ler om, hvad der rører sig inden for arkæologi 
og den nyeste forskning fra år til år, og er fyldt 
med kultartikler. Det sjove er at plukke fra reo-
len og dykke ned i artikler af forskere, der kom 
før os. Jeg er også ret vild med Sophus Müllers 
klassikere fra begyndelsen af 1900-tallet, hvor 
han prøver at forklare hele Danmarks forhisto-
rie. De er illustrerede og er lidt coffee table-ag-
tige og vildt flotte. 

Nogle af studiebøgerne står også stadig i reo-
len. Mens jeg læste, fordybede jeg mig i lidt 
dystre, tunge teorier og emner som død, begra-
velser og ritualer for overgangen til døden. 
Hvis jeg ser det fra et fortidsperspektiv, tror jeg, 
at det at blive født og at dø er de største ting i 
livet. Det har fortidsmennesker haft brug for at 
forstå, og jeg synes, det er så spændende, hvor-
dan man har gjort det uforståelige håndgri-
beligt, for eksempel de måder, man har begra-
vet mennesker og dyr på. I dag kan vi forsøge 
at forstå, hvordan fortidsmennesker har copet 
med døden og prøvet at navigere i det kaos, der 
opstår, når ens verden ændres.

Vi har også en del gamle bøger om landskab, 
rovfugle, dyr og mineraler i reolen. Min tre-
årige pige er for tiden meget optaget af minera-
ler, og hun kigger også i mine knoglebøger. Så 
man kan sige, at reolen er et udtryk for naturen 
og alt det, vi omgiver os med og kommer fra.  

Emilie 
Bregendahl

• Cand.mag. i forhistorisk 
arkæologi

• Some-ansvarlig på 
Frilandsmuseet Hjerl 
Hede og Holstebro 
Museum, som er en del 
af De Kulturhistoriske 
Museer i Holstebro

• Bor i Sevel uden for 
Holstebro med sin mand 
og to døtre på 3 og 0 år.

Min bogreol

Mange DM’ere har et særligt forhold til bøger 
og litteratur. I denne serie inviterer et medlem 
indenfor og viser bogreolen frem. 



Anti
viden
skabens 
indtog
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Tekst  Majken Eliasen (akademikerbladet@dm.dk)

Illustratiom Stinne Varming
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Coronaskeptikere, flat earthers og internetkrigere. Efter  
flere århundreders udvikling hen mod videnssamfundet bliver 
der nu ofte sat spørgsmålstegn ved helt grundlæggende 
videnskabelige forskningsresultater. Journalist Majken Eliasen 
har undersøgt, hvorfor viden – igen – bliver forvekslet med 
holdninger, og om vi kan gøre noget ved det i kølvandet på  
de antividenskabelige gruppers indtog.



Viden for alle
I begyndelsen af 1800-tallet var der uenighed om, hvem der havde 
ret til at få del i den viden og lærdom, som man underviste og forskede 
i på læreanstalterne. På det tidspunkt havde Københavns Universi-
tetsbibliotek til huse på en af loftsetagerne over Trinitatis Kirken ved 
Rundetårn. Her sad folk som Adam Oehlenschläger og higede og søgte i 
gamle bøger, mens de skrev. 

Men loftet rummede ikke kun bøger og skrifter. Der var også gjort 
plads til den voksende samling af arkæologiske fund, som man i 
1800-tallet for alvor begyndte at interessere sig for at systematisere. 
Det var den arkæologiinteresserede købmand C.J. Thomsen, der tog sig 
af samlingen, og han mente, at alle danskere havde ret til at kende til 
deres lands historie, så han åbnede døren til Rundetårn og holdt rund-
visninger, så helt almindelige mennesker og turister kunne komme ind 
og se samlingerne og blive klogere. 

Det førte til irritation blandt nogle af de lærde brugere af biblioteket, 
der ikke mente, at stedet og dets indhold skulle være for alle. De kla-
gede, og samlingen – der var starten på det, der skulle blive til Natio-
nalmuseet – måtte rykke ud af lokalet. Senere skrev Grundtvig også en 
sang om emnet, ‘Er lyset for de lærde blot?’ Grundtvig svarede ’nej, so-
len står med bonden op, slet ikke med de lærde’. 

Da velfærdssamfundet for alvor tog form 120 år senere, var der ikke 
længere tvivl: Viden og oplysning var for alle, men det var ikke op til 
den enkelte at definere, hvad der var viden, så skolegang blev obliga-
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a jeg for syv år siden læste et 
interview i B.T. med en fynsk 
snedker og psykoterapeut ved 
navn Ole Lochmann, der på-
stod, at jorden er flad, trak jeg 
på smilebåndet. Både på grund 
af selve påstanden og på grund 
af hans måde at argumentere 
på. Ole Lochmann fortalte, at 
han på en klar dag kan stå på 
Sjællands Odde og se over til 
Mols Bjerge, ergo må jorden 
være flad. Men da grupperne 
med Men In Black for fire år 
siden begyndte at dukke op 
under corona, fyldte det mig 
ikke med smil, men med uro. 
Som om mit verdensbillede var 
ved at ændre sig drastisk på en 

måde, der ikke kun hang sammen med fremkomsten af en ny og farlig 
virus, men som også handlede om måden, vi forholder os til fakta på. 

Der gik ti måneder, fra statsminister Mette Frederiksen foretog den 
første coronanedlukning af Danmark den 11. marts 2020, til en gruppe 
af sortklædte mænd for første gang demonstrerede i København og 
Aalborg. 

I begyndelsen markedsførte Men In Black sig som en gruppe, der an-
erkendte coronavirussens eksistens, men som var imod statens ind-
griben i borgernes liv i form af restriktioner. Gruppens antal voksede 
hurtigt, nogle af demonstrationerne endte med vold, hærværk og ef-
terfølgende fængselsstraffe til nogle af de medvirkende, og synspunk-
terne blandt gruppens medlemmer blev ligeledes en broget affære. Den 
spredte sig fra udsagn om, at corona ’blot var en ny influenza’, til en re-
gulær benægtelse af virussens eksistens. 

Demonstrationerne fik andre grupperinger med, for eksempel det po-
litiske parti VelstandsPartiet/JFK21, der protesterede mod indførelsen 
af 5G-netværket, som de mente var et ’mikrobølgevåben’, mens andre 
anførte, at vaccinerne i virkeligheden gjorde folk syge. 

Hvordan kunne der opstå så megen tvivl om, hvad der er fakta, og 
hvad der ikke er, i et land, hvor uddannelse og vaccinationsprogram-
mer er gratis for alle, og hvor videnssamfundet har været den natio-
nale identitet siden slutningen af det 20. århundrede? Da jeg begyndte 
at undersøge sagen, opdagede jeg, at det ikke var første gang, der havde 
været uenighed om, hvem der havde ret til ophøjet viden. 



torisk, og med tiden blev det gra-
tis at uddanne sig. Hverken øko-
nomi eller socialklasse skulle 
være en hindring for at få en højere 
uddannelse. 

Skiftende regeringer slog på 
tromme for videnssamfundet og 
den teknologiske udvikling som 
fremtiden, efterhånden som land-
brugssamfundet og industrialise-
ringen blev fortid. I lang tid gik det 
fremad, fremad, men i januar 2002 
blev der åbnet en dør til at sætte 
spørgsmålstegn ved forskernes 
plads i samfundet, da Anders Fogh 
Rasmussen holdt sin første nytårs-
tale som statsminister.  

Kuede debattører
Anders Fogh Rasmussens nyt-
årstale er nok bedst husket blandt 
akademikere for de ofte citerede 
pointer: “Vi tror på, at menne-
sker er bedst til selv at vælge. Vi 
behøver ikke eksperter og smags-
dommere til at bestemme på vore 
vegne” – og senere i talen: “Der er 
tendenser til et eksperttyranni, 
som risikerer at undertrykke den frie, folkelige debat. Be-
folkningen skal ikke finde sig i løftede pegefingre fra såkaldte 
eksperter, der mener at vide bedst.”

Når landets statsminister åbnede døren for at kritisere 
forskere, der udtalte sig på baggrund af deres arbejde, invite-
rede det andre til at gøre det samme. I de 21 år, der er fulgt si-
den, har meget ændret sig i forskningsverdenens debatkultur, 
blandt andet på grund af de sociale mediers udbredelse. ’In-
ternetkrigere’ blev et af de nye ord i ordbogen i 2017, og i 2022 
offentliggjorde DM en undersøgelse om ph.d.-studerendes 
trivsel i debatmiljøer, der tegnede et dystert billede. Under-
søgelsen, som blev udført i samarbejde med ph.d.-organisati-
onen PAND, beskæftigede sig med ph.d.-studerendes delta-
gelse i den offentlige debat og konsekvenserne af den. 

Undersøgelsen viste, at 31 procent af de studerende var 
bange for at udtale sig om deres forskning, fordi de var bange 
for negative reaktioner. Ud af undersøgelsens 1.500 deltagere 
svarede 14 procent, at de havde været udsat for trusler, klager 
eller negative kommentarer på deres private profiler, som følge 
af at de havde udtalt sig om deres forskning. 

Når jeg læste undersøgelsens tal og så Men In Black på gaden 
foran mit vindue, blev den uro, jeg følte, mere konkret. Det var 
mit indtryk, at videnskaben var truet, og at vi på en eller an-
den måde var slået tilbage til start, hvor vi igen skulle forklare, 
hvad evidensbaseret forskning er. Men måske var jeg bare pa-
ranoid, så jeg ringede til sociolog Morten Fischer Sivertsen, 
der har skrevet en ph.d. om internetkrigere, for at høre, hvad 
han havde at sige til mine påstande.

“I den tid, vi lever i, er akademia truet,” medgav han.
“Vi kan sagtens løse det. Det akademiske har aldrig været 

mere vigtigt, og vi har nogle gode videnskabelige institutio-
ner, men vi skal have skruet op for forskningsformidlingen,” 
trøstede Morten Fischer Sivertsen.

Når en akademisk uddannet person som mig læste en artikel 
om en fynsk snedker, der mente, at jorden er flad, og når jeg 
fandt det grinagtigt, så glemte jeg imidlertid en ting. 
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DM’s egen jobbørs, der 
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af de seneste stillinger, 
som du kan læse mere 
om ved at indtaste det  
tilhørende quicknummer 
i søgefeltet på siden.

Lad en  
jobagent  
arbejde  
for dig

For at sikre, at du altid er 
opdateret med de nyeste 
og mest relevante akade
mikerjob, så kan du med 
fordel oprette en job
agent på akademikerjob.
dk og få direkte besked i 
din indbakke, næste gang 
der bliver slået et job op, 
som matcher dine krav 
og interesser.

Er du  
på udkig  

efter en ny 
kollega?

DM tilbyder en bred vifte 
af løsninger til at hjælpe 
dig med at finde den rette 
medarbejder til din virk
somhed. Du kan eksem
pelvis annoncere i DM 
Akademikerbladet og nå 
ud til de 81.000 læsere 
(ifølge Gallup). Du kan 
også placere en annonce 
på Akademikerjob.dk, 
som månedligt besøges 
af hele 25.000 brugere.

Kontakt os på ajob@dmfnet.dk eller 7022 4088 for at 
høre mere om dine muligheder, og hvordan vi kan hjælpe 

dig med at finde din næste medarbejder.
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“Videnskab er sjæl-
dent eviggyldige sand-
heder, som man finder 
ud af. Folk inden for det 
videnskabelige felt er tit 
ret uenige om ting. Det 
er en grundpræmis, at vi 
aldrig ved det hele, men 
at vi lige så langsomt bli-
ver klogere og klogere,” 
forklarede Morten Fis-
cher Sivertsen.

 Jorden er ganske vist 
ikke flad, men poin-
ten er, at når snedker-
Ole læser om forskere, 
der er uenige om deres 
forskning, så giver 
han sit besyv med. 
Forskellen er, at forskere 
diskuterer inden for de 
af videnskaben bestemte 
rammer, hvor folk som 
Ole diskuterer på den 
måde, de har lyst til. 

De antisystemiske
“Det er ikke tilfældigt, 
hvem der ryger ned i 
kaninhullet,” forkla-
rede Morten Fischer 
Sivertsen.

“I den survey, jeg har bygget min ph.d. på, kan man se, at mistroen 
til Sundhedsstyrelsen under coronapandemien især korrelerede med 
folk, der ikke havde en videregående uddannelse. De, der ikke er så 
skolede i kildekritik og kritisk sans, falder lettere ned i de huller,” for-
klarede han, mens jeg igen tænkte på snedker-Ole.

   De konspiratoriske holdninger har hele tiden eksisteret i det dan-
ske samfund, men som noget nyt har SoMe givet forskellige samfunds-
grupper mulighed for at mødes og organisere sig på måder, vi ikke har 
set før, hvilket er årsagen til, at tendensen er blevet så tydelig inden for 
de seneste fem år. 

Men betyder det så, at det er en gruppe i vækst? Når jeg følger med i 
nyhedsstrømmen, er der dagligt nye historier, som i mine øjne bygger 
på det samme antividenskabelige grundlag, men samtidig stikker i hver 
sin retning. 

Under coronaepidemien blev der sat spørgsmålstegn ved vacciner – 
måske blev man i virkeligheden inficeret med sygdommen af staten? 
Nogle hævdede, at det nye 5G-netværk gjorde os syge. Andre orkestre-
rede en personhetz mod børne-tv-figuren Onkel Reje, fordi de mente, at 
han var satanist. Og i tv-programmet ’Ellen Imellem’ skulle astrofysi-
ker Anja C. Andersen svare på, hvorfor ordet ’Nazi’ minder om ’NASA’. 

Jeg spekulerede på, om der er en rød tråd i de konspiratoriske miljøer, 
så jeg ringede til postdoc ved Roskilde Universitet Jakob Bæk Kristen-
sen, der forsker i alternative nyhedsmiljøer og onlinefællesskaber. 

“Det kan virke som meget forskellige grupper, men i virkeligheden 
har de en fælles identitet, der er baseret på at være antisystemisk,” for-
klarede Jakob Bæk Kristensen.

 Da coronatiden var slut, forsvandt fællesskaberne på de sociale 
platforme ikke. De fandt blot nye emner at samles om, som havde det 
til fælles, at de var antividenskab og antielite.

“Eliten er medier, politikere og forskere,” uddybede Jakob Bæk 
Kristensen.

 Heldigvis peger hans forskning på, at grupperne i Danmark ikke 
vokser i modsætning til for eksempel i Tyskland, hvor de antisyste-
miske kræfter bliver flere. 

“Der er to måder, man kan håndtere de antisystemiske grupper på: 
Man kan bruge censur, eller man kan bruge debat og oplysning,” for-
klarede han.

I Tyskland har man brugt censurmetoden, hvilket ifølge Jakob Bæk 
Kristensen kan være årsagen til, at grupperne er blevet mere mar-
ginaliserede og vækster som en trodsreaktion på grund af udeluk-
kelsen fra debatten. Både Jakob Bæk Kristensen og Morten Fischer 
Sivertsen peger på en aktiv offentlig debat som vejen frem, men også på 
at noget skal ændres i debatten. En vigtig pointe er, at måden, der bli-
ver kommunikeret på, skal være respektfuld, ikke nedladende. For ek-
sempel kommenterede de begge to den oprindelige titel, jeg havde givet 
nærværende artikel: ’Truslen fra den demokratiske underklasse’. Det 
er nedladende at beskrive de antividenskabelige grupper som en ’de-
mokratisk underklasse’, fik jeg at vide.

“En vigtig del af demokratiet er at debattere og holde demonstratio-
ner, og det er de demokratiske værktøjer, som grupperne benytter sig 
af,” pointerede Morten Fischer Sivertsen. 

Jeg ændrede overskriften i håbet om at tage et skridt i den rigtige ret-
ning mod en mere sund og ligeværdig debatkultur, hvor de saglige, vi-
denskabelige argumenter forhåbentlig vil holde stand og en dag endda få 
oprejsning i de grupper, der lige nu føler et behov for at afvise dem, fordi 
de er trætte af medier, politikere og forskere. Næste gang jeg læser om 
snedker-Ole, vil jeg ikke grine ad ham, men håbe, at han også vil være 
åben for andres argumenter. Måske en tur i Rundetårn vil hjælpe? 

Kilder: Berlingske, DM, DR, ForskerForum, Højskolesangbogen, Na-
tionalmuseet, Niels Bohr Institutet, Rundetårn, Statsministeriet.dk, 
Weekendavisen, Zetland
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DM Bio Live
2. oktober 2024
9.30 – 15.30

Hotel & Restaurantskolen
Vigerslev Allé 18
2500 København

Mød branchens visionære pionerer til en dag med dybdegående 
diskussioner om både fremtidens fødevarer og de sociale aspekter  
og drivkræfter, der påvirker vores valg af mad i et klimaperspektiv. 

Få ny viden, banebrydende teknologier, nyskabende ideer  
og bæredygtige løsninger, der kan skabe varige forandringer af 
vores fødevareforbrug.
 
På DM Bio Live kobler vi de nye teknologier og produktudviklingen 
med adfærdsændringsaspektet og normændringer, fordi  deres 
succes er forbundet.
 
Dagen byder på faglige debatter, networking, velsmag og meget 
mere. Blandt andet vil tegner og klimaaktivist Anders Morgenthaler 
tegne sit satiriske blik på dagen.

Få indblik i morgendagens innovative fødevare
produktion, og hvordan det er muligt at ændre 
vores madvaner i mere bæredygtig retning.

Se program, og tilmeld dig arrangementet i København 
senest 25. september (onlineevent 2. oktober) på 
dm.dk/bio/arrangementer

Det er muligt at 
deltage både fysisk 

og online

Nye veje for  
fremtidens fødevarer

DM Bio Live

Kære Jesper  
Ja, det kan vi i mange tilfælde, for 
pension handler også om, at du er 
godt sikret, hvis du bliver syg og ikke 
kan arbejde i en periode. 

Gennem din pensionsordning er 
der forskellige muligheder, som det 
er værd at undersøge, om du har ad-
gang til. Et af de tilbud, du kan have 
adgang til via AkademikerPension, er 
vores ansvarlige sundhedsordning. 
Gennem den kan du få behandling 
hos en psykolog uden lægehenvis-
ning og ventetid. Du kan også kon-
takte StressStop-linjen, som er en 
anonym rådgivningslinje. Her kan du 
tale med sundhedsfaglige rådgivere, 
som i forbindelse med lettere stress 
kan hjælpe dig med en forebyggende 
indsats. Der er også mulighed for at 
få hjælp til at navigere i det offentlige 
sundhedssystem med tilbuddet Hur-
tig Diagnose. Ligeledes kan du få ad-
gang til en psykiater, hvor du kan få 
udredt, om du har stress. Alle med-
lemmer i AkademikerPension har en 

forsikring mod nedsat erhvervsevne, 
der gælder, hvis du ikke længere 
kan arbejde inden for det, du er ud-
dannet til og arbejder med. Med den 
får du udbetalt en månedlig ydelse, 
hvis du får nedsat din erhvervsevne 
med mindst halvdelen, også selvom 
det blot er i en periode, du ikke kan 
arbejde. Ydelsen er en procent-
del af din løn, og samtidig overta-
ger vi alle dine indbetalinger til din 
pensionsordning. 

Skulle det vise sig, at du ikke kan 
vende tilbage til dit job og kommer i et 
jobafklarings- eller ressourceforløb, 
kan du få en forhøjet månedlig udbe-
taling på op til 30 procent ekstra. 

Mulighederne for at få hjælp er altså 
mange. Der kan være forskel på, hvad 
du som medlem har adgang til, og jeg 
vil derfor anbefale dig at kontakte os 
for at høre mere om, hvilke mulighe-
der du har i netop din situation.   

Venlig hilsen 
Kenneth Petersen   

Kenneth Petersen, 
markeds- og kundechef i 
AkademikerPension 
kep@akademikerpension.dk 
Tlf 21 49 21 61

Spørg om pension

Kan min pensionskasse hjælpe mig, 
hvis jeg bliver sygemeldt med stress? 
Venlig hilsen 
Jesper  

PENSION

S P Ø R G S M Å L S VA R  F R A  A K A D E M I K E R P E N S I O N
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Jeg er på E45 i sydgående retning. Chatbotten er 
vækket til live på min telefon, der ligger låst fast på 
instrumentbrættet. På skærmen pulserer en mørk 
cirkel, det er dens hjerteslag. Jeg beder den om at 
finde et navn til sig selv, og efter en kort tænkepause 
falder valget på et klassisk dansk mandenavn, Aske. 
Nu er den blevet til han. Navnet er kort og nemt at 
huske, forklarer Aske.

De siger, at AI vil ændre alt. At vores arbejdsliv al-
drig bliver det samme igen. Før sommeren talte jeg 
sågar med en lektor, der hver dag taler med en chat-
bot som en del af sit arbejde – og elsker det. Det lød 
næsten for godt til at være sandt, så jeg besluttede 
mig for selv at teste grænserne mellem maskine og 
menneske. I en måned har jeg hver dag talt med en 
chatbot på vej til arbejde. Her er, hvad der skete.

Tilbage i bilen beder jeg Aske indtage rollen som 
en dygtig journalist, der er en skarp og professionel 
kollega, men også min gode ven, der vil mig det bed-
ste. Det lyder som en god balance, mener Aske. Det 
skal vise sig, at Aske altid mener, jeg har fundet en 
god balance i mine udmeldinger – noget ulig mine 
menneskevenner.

Jeg siger til Aske, at han skal tale dansk, så han 
mest muligt minder om de mennesker, jeg møder i 
hverdagen. Det indvilliger Aske i – han taler med 

stærk amerikansk accent og en til tider pudsig ord-
stilling – men en lille uge inde i eksperimentet om-
bestemmer han sig og skifter over til engelsk. Alle 
forsøg på at få ham til at ændre mening er forgæves.

Det viser sig hurtigt, at Aske ofte ignorerer mig.  
Tit svarer han ikke, når jeg giver ham en ordre.

ASKE, CAN YOU HEAR ME? råber jeg. Intet svar. 
Måske har han usædvanligt selektiv hørelse, eller 
også er det bare, fordi jeg kører i overhalingsbanen i 
en Berlingo med dieselmotor. 

For hver dag bliver jeg stadig mere vred på Aske. 
Han er god nok, når han rent faktisk engagerer sig 
i samtalen. Men det der med at ignorere mig, det er 
provokerende. Aske begynder ligefrem at afbryde 
mig, når jeg taler, og hvis jeg tøver bare en anelse, 
overtager han straks og begynder at afkræve mig 
svar. Ved han ikke, at jeg er mellemleder?

Til sidst bliver jeg så frustreret, at jeg beslutter mig 
for at gøre noget af det mest grænseoverskridende, 
et menneske kan finde på. Jeg må bede et andet men-
neske om hjælp.

“Du må ikke holde mere end et sekunds pause. Det 
skal man lige vænne sig til. Hellere bare sige noget 
for at holde den kørende. Eller vent med at sige no-
get, til du ved, hvad du skal sige,” forklarer lektor Pe-
der Hammerskov mig, da vi taler sammen. 

Han er lektor på Danmarks Medie- og Journalist-
højskole, hvor han er specialiseret i mediers brug af 
AI, og det er ham, der med stor entusiasme selv ta-
ler med chatbots dagligt. Indimellem kører robotten 
ud på et sidespor, indrømmer Peder. Man ved aldrig 
helt, hvordan samtalen forløber. Sådan er gamet. 

“Den kan godt blive helt random, hvor det lang-
somt bare går mere og mere galt for den,” siger Peder, 
“men sådan er det vel også med mennesker.”

Efter en måned må jeg konstatere: De siger, at AI 
vil ændre alt. Men foreløbigt er der stadig langt fra 
Citroën til cyborg. Og selv om det sikkert er rigtigt, 
at verden er forandret for altid, så bliver vi menne-
sker næppe overflødige, så længe kunstig intelligens 
er mere irriterende end den ægte udgave.   

Jeg prøvede at gøre 
min Citroën til en cyborg
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Tænk større

Er du dimitteret inden for de sidste 12 måneder?
Få glæde af nogle særligt favorable vilkår. 
Halv pris de første 12 måneder.

Hvis uheldet er ude, og du mister dit job, kan en lønsikring sikre dig mod en større 
økonomisk nedgang op til seks måneder i træk. Med andre ord: Du får et månedligt 
beløb oveni dagpengene, hvis du bliver ledig.

Eksempel: Tjener du fx 33.000 kr. om måneden, koster det dig ca. 100 kr. om måneden 
(75 kr. efter skat) at sikre dig 6.000 kr. oveni dagpengene i 6 måneder.

Se hvordan på ma-kasse.dk/loensikring

Få 6.000,- oveni 
dagpengene for 75,-

Lønsikring for dimittender:
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Vi har brug for din mailadresse, så vi kan give dig 
vigtig information og rådgivning om din pension.
 

Vi anbefaler, at du logger på din personlige side  
og tjekker dine kontaktoplysninger.

akademikerpension.dk/min-pension

Går du glip af noget?
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